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fu orint adresą permainyti. reik 

paduoti ir senąjį adresą. Jei prie 
Susivienijimo kurs priguli, tai reik 
paraszyti, prie kokiosQkuopos. nes 
kitą syk gyvena viename mieste, o 
prie kito miesto kuopos priguli.

Parduodu
visokiu Paukszcziu, 

teip-pat T/XBAKO ir cigarą di-. 
tižiuose szmotuose ir po maž; esmi 
LAIVU AGENTU dėl ..White 
Star“ ir . Anchor Steamship“ li
niją. • 5k

W. T/HOPKINS
33 West Oak St-, Shenandoah. Pa.

Z M I J E C Z N I K ’ A S

Jei turi REUMATIZMĄ. GAL
VOS, SPRANDO. STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - trip 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei
kas kepenas arba kraują užnuodytą 
— tuom Įnik imk EGIUTERRO 
No. 1. nesszis vaistas yra kuopa- 
sėkmingiausias nuo skaudėjimo vi
duriu. lyg daug drugį, priepuolį ir 
gripą. Trajanką teipgi gali gauti 
aptiekoje A G- Groblaucko, isz 
3-devyneriu visokiu augalu ir žolių 
geriausia isz visą.

Aptiekoritis A. G- Groblauckas, 
seniai pniktikavoja savoapielinkėj. 
yra žinomas Amerikoj, visada pa
dedu ligoniams. Be to, kaipo se
nas tyrinėtojas ligų, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kr eipkis prie jo. Adre 
«as: A. G. GfcOBLEWSKAS,
J11 MĄIJįT ST, PLYMOUTH, PA ‘ Tamas Križanaucka, keliaujentis agentas

Daugiau kaip 
30 melus iszmegiutas!

Dr. RICHTERO 
Wlsam swletui žinomas 

ANKER” (Inkarinis)

PAIN EXPELLER. 
yra geriausia gyduole coo 

Rbcumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir lt. r wisokiu Rheumatiszku 

skaudėjimu.

A. HOLDERMAN’O
112 N- Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithau'o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS. laikrodžius, szliubi 
nius žiedus ir visokius brangu my- 
nus, teipogi anuos pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojumas-

ŽVAIGŽDES AGENTAI

I. Miluszauska*. Box 338 Forest City.
P. Gaižauckas. 24 7th Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius, 525 Columbia avė.

Baltimore, Md.
M. Schermis,107 Berry St.Brooklyn,N. Y. 
M Misz.kuna8.22 Hartfod st.Newark.N.C. t
J. Macziulaitif-,165 Ferry st.Newark, N.J- 
J.Rabikauckas.64S.2and.stBroolyn N.Y.
A. Kozlovskis,738 Shellyst. Pitsburij.Pa
J. Rlkteratls,67Janies st.Waterbury,Con.
S. P.Tananeviczia, 3244 So Morgan str. 

Chicago, Ill.
P. Bladzunas, Box 12 New Philadelphia 
M.Dauksza, Box 28 Minersville. Pa.

B. Vaisznora, 1306 Carson Str
SS. Pittsburg. Pa.

J.Czesna,223 Reablingst. Brooklyn,N.Y.

Pasirenkan tiems žmonėms alus.

Jei nori tikrai gero alaus, tai

Gerk Columbia Alų.
Jis tyras, skanus, tirsztas, para

gina apetitą ir sudrutina visą žmo
gų. Užsteliuok visą dėžę (baksą),
$1.20, į namus, saliune jo klausk.

110 South Main Street, 
Shenandoah, Pa.

Tautiecziai! J“«". k.uri» non grįžti at 
galios į tėvynę*, o neturi pinigą, la> 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvieną 
nuveszim per 9 dienas į Bromą ar 
Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokėjimu. Raszyk tuo- 
jans ant sekanezio adreso:
Columbia Shipping Office 

158Suffolk St, cor. Stanton St., 
New York.

Adresai Centraliszko ko
miteto Susivienijimo Lietu
vių Rymo Katalikų Amerikoi. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka, Box 46. 

Edwanlsdale, Pa.
Vice-P rezidentas: J. Lauraitis.94 

No. Plum All., Shenandoah. Pa.
Kaperius: K. Radteviozius. 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis,

61 Church street, Pittston, Pa- 
Kasos globėjai: Kun. B. žindži us, 

Elizabeth, N. J.; J. Žemaitis, 
305 So.Jardin st ,Shenandoah,Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, 
St Casimir’sChurch, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kau
pas, Theodore str., Scranton,Pa- 

Augszcziausias sūdąs: A. Danise-
; viezius, Mahanoy City, Pa-; 

J. Lakszis, MahanoyCity, Pa-; 
M. Motiejūnas. Luzerne, Pa-;

, J -Mekiabzis, Shenandoah. Pa.; 
J. Lopata, Wilkes Barre, Pa.

SERGANTIEMS
GvarantuoĮame pilna iszgydyma.

Pnsekmingiansiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines linas, kaip antai ligas sziraies, 
plauczin, Inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, ilvnsiszka nusilpimą, ivtlszkas 
silpnybes, szleivutna. sutinimą, veži, blyksite 
Sas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po- 
agra. reumatizmo dusinimą, paralyžių irtu 

Praszalinu gumba, gydau gimdymo* ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nervlszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

Izytiazku daliu lij^an 
iszgydau per keletą dienti. kraujo už- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žais- 
das gerklėj ir burnoj, nosy.,. akyse ir ausyse, 
netekimą vyriSkumo. lycziu nusilpnėjimą ir 11, 
gydau kuopasekmingiauslai ir gyaran- 
tiiojti Pilna iszjydyms Cbro> 
niszkos ligos yra mano ssccia- 
liazkbmtl. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir Jo Užgy
dytuos— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas. *

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

i Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotos 
1 nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para
szyti la.szka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

nuo 1 Aprilio permkraust^ant 132 E. 24 St 
arti Lexington Ave.
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ia Sumažintos knygų prekes:

Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos 
knyga-*, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
Žodynėlis angliszkai lietuvis?,kas....................  20c.
Žodynėlis lietuviszkai anglis?.kas............................... 40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso............................ 20c.
Lengvos lekcijos angliszkai lieiuviszkos................................ 10c.
Žydo pakilta .... ..............................A..................................... lOc'
Knyga apie hypnotizing............................................................. 50c.
Majuvka........................................................................ 5c.
Iždas gerų darbų..............................................................................5c.
Apasztalystės maldc- dievmaldystės........................................ 8c.
Atlankymas SS. Sakramento....................... •. 20c.
Knygi taisyklos........................................................................... 10c.

Adresuokit: „Bažnyczios Tairas“, 36 James St.
Waterbury, Conn.
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Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine 

„VARPAS“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytą degtinę, ir savyj turi naturaliszką 
baltąjį dažą. Per mediciniszką skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st, New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arliata firmos K. C Popovo.

I visus miestus siuneziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniaką 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100 RIVINGTON ST., NEW YORK.

Vienatinis katalikiszRas |
Lnkiszhi - Lietuvisztas Bata i

Ml TAUTIETI ’•
S. Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones i Jeigu
Hi savuosius, nusiduok pas

| A. Grochowski & Co
čį 298 Bedford Ave.' (arti Grand St.),
;) BROOKLYN, N. Y.

ah Szipkortes į ir isz Europos už žemiausias prekes. Sinn 
timas į seną krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by

MĮ kokių-
yį Visokius dalykus ir reikalus, prigulinezius advokatams, 
įnj atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj.
gį' Musų Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
rfli :o atsakantį vedimą.
įj* Meldžiam adresvrt’ •
[Si 4. GROCHOWSKI & CO.,
S' 198 Be-ih-d «r.„ V. r.

MIKOLAS GANO, Artistą Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. K is n iri turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiun 
ežia man savo phntographią, kun gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos guli būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra- 
jų- Mano dirbtuvėje turiu daugelį muso didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bei kreipkitės prie savisz- 
kic, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretai-* puoszia savo namus.

Raižydami pas mane teip adresuokit:
Mikolas G a 11 n, 129 Greenpoint Ave.. Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York

Pneteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greieziansių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant Hn» 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line zkntverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje-

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3i procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszans, ale kad būva padėti ne mažinu kaip 6 mėne?i”s Parėti 
ir iszimti gali kožną diena nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 91 Grand st- Brooklyn. N. Y,

I JOHN’S 1
I FLORAL DEPOT f

prilaiko visada puikiausius

I GyvuskvjetkusI H . 1
ir parduodu pigiausiai. Jo kvietkai ypatingai tinka papuo-

szimui namų ir Bažnyczios ant Kalėdų Szventės. Įfijj

g 128 BROADWAY, BROOKLYN,*N. Y. |



Nr. 2. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
ANTROS NEDEL. PO TRIJŲ KAKALIU.

Aną metą buvo svodba Kurioje, Galileos; 
ir buvo tę Jėzaus M o t’na. Buvo te i po gi 
pakviestas ir Jėzus ir jo niokitinei ant svod- 
bos. O kad neteko vyno, tarė Jėzaus motina 
jam: vyno netur. Ir tarė jai Jėzus: kas man 
ir tau. moteriške? dar neatėjo valanda mano. 
Tarė jo motinu tarnams: ką tiktai jums sakys, 
darykit. Ir buvo tenai šeši sūdai iš akmenio, 
pastatyti pagal apcystyjimo žydų, kuriose 
tilpo du arba trįs viedrai. Tarė jiems Jėzus: 
pripilkit indus vandeniu- Ir pripylė anuos 
sklidinus. Ir tarė jiems Jėzus: semkite da
bar ir nuneškit užveizdėtojui svodbos. Ir 
nunešė. O kad paragavo užveizdėtojas svod
bos vandenį, kuris stojos vynu, o nežinojo, 
iš kur butų, bet tarnai žinojo, kurie sėmė 
vandenį: pavadino užveizdėtojas svodbo* jau
nikį, ir tarė jam: kiekvienas žmogus pirmiaus 
padeda gerą vyną; o kad atsigeria, tada tą, 
kuris yra.lietesnis. O tu gerą vyną užlaikiai 
iki Šiolei. Tą pradžią stebuklų padarė Jėzus 
Kanadoje, Galileos, ir parodė garbę savo, ir 
įtikėjo į aną mokintiniai jo.

Katalikiszkos Naujienos.
Kuomet Prancūzijoje, katalikiszkoje 

szalyje, masonų partija, paėmusi į savo 
rankas valdžią, persekioja zokoninkus, 
ežia Amerikoje katalikiszki zokonai tau- 
ruoja, auga ir platina sveiką apszvieti- 
mą. Apie keturiasdeszimt įvairių zo- 
konų dabar nesza szviesą amerikie- 
cziams. Isz dvylikos tukstanezių (12.- 
000) katalikiszkų kunigų, kurie gyvena 
Suvienytose Amerikos Valstijose, trįs 
tukstaneziai {3.000) yra zokoninkais. 
Be to da yra pusantro tukstanezio no
vicijų (naujukų) ir trįs tukstaneziai bro
lių (tai yra zokoninkų, kurie neyra ku
nigais).

Skaitlingiausiu czion zokonu yraje-į 
zuitų zokonas, nes isz viso skaitliaus 
zokoninkų (7.500) prie Jėzuitų priguli 
daugiau negu ketvirta dalis. įvairus 
zokonai užimti įvairiais dzrbais: miela-1 
szirdy^tės, apszvietimu, missijų ir tt., 
bet vyriausiai czion zokonai yra atsi
davę mokinimu mokyklose, užlaikymu 
kolegijų ir laikymu misijų parapijinėse 
baŽnycziose ir tarp indijonų. Geriausią 
’vardą, kaipo garsių mokintojų, be abe
jonės jgijo jėzuitai. Jie įsteigė gerą 

/*nivpg»’tetą Georgetown’e. Teipns-gi

Benediktinai turi daug įkūrę mokyklų 
vakarinėse Valstijose; Szvento Kryžiaus 
Tėvai yra pagarsėję savo universitetu 
Notre Dam’eje, Indiana; lygų pasise 
kimą turi K rikszczioniszkųjų Mokyklų 
Broliai, kurie turi įkūrę pradines mo
kyklas ir kolegijas.

Misijomis parapijinėse baŽnycziose 
daugiausiai užsiima Redemptoristai ir 
Paulistai, szitų paskutinių da yra speci
alybe garsinti evangeliją ne-katalikams. 

* *
Auka savo tikejimiszkų persitikri

nimų tapo neperseniai Austrijoje tūlas 
Artur Weber, prezidentas studentų ka- 
talikiszkojo susivienijimo ,,Austria". 
Užtai kad szits, paszauktas ant due- 
liaus (dvikovos), nestojo į kovą, nes j o 
katalikiszki persitikrinimai 
neleido jam iszstatyti savo 
ir kito gyvasties ant pavo
jaus, tapo kareiviszko gaibės sūdo 
iszmestas isz skaitliaus rezervinių ka
detų. Sudas szitokią paduoda savo 
nusprendimo priežastį: ..atsakė, girdi, 
stoti į dvikovą dėlei pažiūrų, nepritin- 
kanezių apiciero stonui. “

Patėmijimai nereikalingi!....
* *

Pirm kelių mėnesių lenkiszki katali
kiszki laikraszcziai padavė žinią apie 
užmanymą, Galicijoje rinkti „katali- 
kiszkai-tautiszką* • mokestį. Kaip pats 
užvadmimas parodo, renkamoji moke
stis turėtų eiti katalikiszkai-tautiszkiems 
reikalams.

Užma^ytojas tos mokesties ragina, 
idant kiekvienas Galicijos lenkas-kata- 
likas dėtų katalikiszkai - tautiszkiems 
reikalams tik po vieną centą 
per mėnesį. O kad Galicijoje 
yra priskaitoma 3.000.000 (trįs milio- 

, nai) lenkų-katalikų, tai jei nors treczia 
dalis duotų reguliariszkai po tą centą, 
tai ir teip susirinktų didelė suma 120 
tukst. guldenų arba apie 148.000 per 

| metus.
Rinkimui tos mokesties užmanytojas 

pataria įsteigti vietinius komitetus 
ir deszimtininkus miestuose, o kai
muose galėsę būti rinkikais prabaszcziai 
ir jų vikarai. Ant tų visų rinkikų pri
valo būti iszrinkti prižiūrėtojai (kontro
les komisija). Mėnesinė atskaita gar
sintus! laikraszczinose.

Szitas užmanymas teip yra sumanus, 
kad jį įkūnyti reiktų netik Galicijoje, 
bet yp»cz mums lietuviams ežia Ameri
koje. Kaip gi na jdinga mums butų 
užsidėti mokestį ant naudos lietuviszkų 
katalikiszkai-tautiszkų reikalų!

To užmanymo įkūnijimas butų rei
kalingas ypacz dabar, kuomet rengia 
me įkurti moteriszką kongregaciją, kuri 
užsiimtų mokinimu vaikų. Juk tai pir
mutinis musų katalikiszkai - tautiszkas 
reikalas, apie kurį kuogreieziausiai pri
valome pasirūpinti. Bet nieko neisz- 
darysime, jei visuomenė negelbės pini- 
giszkai. Todėl reikia, kad visuomenės 
reikalai butų visuomenės aprūpinami. 
O tam siekiui reiktų, idant kiekvienas 
lietu vys katalikas dėtų tiems reikalams 
nors po vieną centą kas mėnesis, isz ko 
susirinktų dideli pinigai. Jei isz 200 
tukst. Amerikos lietuvių-katalikų mo 
kės tik ketvirta dalis, tai ir teip kas 
.nėnesis susirinks $500 (penki szimtai 
dol.). o per metus $6000 (szeszi tuk
staneziai).

Asz nuo savęs patareziau, kad,,Mo
tinėlė", kuri jau užsiima szelpimueinan- 
czių į augsztesnius mokslus lietuvių- 
katalikų, praplatintų savo užduotį ir 
taptų centru Amerikos lietuviszkai- 
katalikiszko judėjimo ir kad į jos kasą 
plauktų centinės aukos.

Szv. Tėvas Leonas XIII iszleido 
gromatą, kurioje pamokina viso svieto 
katalikus, kaip privalo apsieiti visuo- 
meniszkuose reikaluose, idant neapleiz 
darni savo reikalų, kartu ir visos žmoni 
jos reikalus pagerintume. Savo gro- 
matoje szv. Tėvas paduoda devyniolika 
regulų, paimtų isz a. a. azv. Tėvo Le 
ono XIII gromatų, kurios tai regulos 
apima prietikius darbininkų ir darbinin
kių, turtingų ir pavargėlių.

Ta szv. Tėvo gromata adresuota ka- 
talikiszkotns draugijoms, unijoms, ko
mitetams ir visokiems susivienijimams. 
Szv. Tėvas nori, idant tos regulos, kur 
galima, butų iszdrnkuotos ir iszkabintos 
vieszose vietose, ir kad anąs visi kata
likai kuotankiaus skaitytų ir pagal juos 
savo gyvenimą ir apsiėjimus laikytų.

Popiežius velija, kad katalikai po

(Toliaus ant 22 puslapio).
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Jonukas Karklynas 
eina Lietuvos pažintu

Panuzė Prietelbu

(Tąsa.)
— Nu, iš kur esi?— paklausė Gorskis Jonuko.
— Esmi, Jo Mylista, iš Tčvynmeilių sodžiaus, — 

atsake Jonukas.
— Kaip pavarde?
— Pavarde butų neva Karklynas, bet ponas Kvai- 

ševskis liepe man vadintis Karklinskiu.
Gorskis sušypsojo ir tarė:
— Pas mane vadinkis kaip vadinies. Aš ne

mėgstu kulvartų.
Jonukas tylėjo. Gorskis ėmė garbstyti, kokios 

bus Jonuko priedermes. Sako:
— Samdau aš tave už pėdsekį. Nušveisi man 

debatus, išdulkįsi rubus, nuvalysi kambarius, užkaisi 
samavorą ir padarysi kitus mažmožius. Pas mane 
lankos daug svečių: numausi jiems kaliošius, nuvilksi 
ploščius, atidarysi duris. Atmink, kad būtumei prie 
visų prieplaikus ir lipšnus; ko užklaustas, kad atsa
kytume! švelniai, nemikčiodamas. Tai bus tavo prie
dermes. Algos gausi 60, bet dėvėsi savo apdarą ir 
avėsi savo avalynę. Ar tinki ?

— Ačiū, Jo Mylista! tinku, — atsake Jonukas.
(r nuo tos dienos pradėjo savo tarnystą Tvenki

nyje.
Nors Gorskis pasigyrė Jonukui su svečiais, vie

nok būdavo toks laikas, kad joks svečias nepasiro
dydavo; tai atsitikdavo ypatingai rudenį ir pavasarį. 
Tuomet musų Jonuką* būdavo svetys ir utariodavo 
su savo ponu apie ką tik pamislydavo. Gorskis pa
mylėjo Jonuką ir negailėdavo jam savo liežuvio. O 
kad tai buvo ponelis, pabaigęs augštus mokslus, 
daug skaitęs, svetur važinėjęs ir nemaž matę* — tad 
turėjo ką ir pasakyti. Jonukas pasinaudojo Tven
kinio dvare, kaip vien bereikiant, išsilavino ir pasi
darė, lyg butų gimnazijoje buvęs. Jis-gi ir buvo iš- 
kakęs tarnautų, kaip žinome, ne dėl algos, bet pake
tinęs pažinti svietą. Gyvatynes akalica neišplete jam 
smagenų, tačiau susiaurino juos. Tenai Jonukas da- 
sižinojo apie žmonių atkaklybę ir begalinę puikybę. 
Tebeskambėjo dar jam ausyse Kvaiševskio girklas: 
„Szlachcic na zagrodzie, rowny wojewodzie“ (Bajo
ras viensėdyje, lygus gubernatoriui). Jonukas gailė
davo dvasioje, kam Varšavkos gyventojai benešioja 
įvairias pavardes (ir tas pačias sulenkintas); ar ne 
geriau šauktus visi Kvaišiai* ir gana. Jonukas- mi
nėjo aną neapykantą ir tą prastų žmonių paniekinimą, 
kokį išreiškė vieną sykį Kvaiševskis lietuvių linkon, 
lopydamas savo vyžas: ,,To, mospanie, bydlo!" 
(Tai, ar žinai, galvijai!). Vis sudėjus, kaito Jonuko 
širdis. Kaito, kodėl nėra ant svieto teisybes ir kodėl 
netenka žmonėms malones artimo?

Buvo Simono ir Judo šventvakarys. Išryto pu- 
siautinai lijo, pusiautinai snigo; po dvylikos išsigie
drijo ir eme stipriai šalti. Klanai sustingo ir purvy

nai pasišiaušė — pagalop pasidarė gruodas. Iš tos 
priežasties Gorskis nevažiavo šiandien bažnyčion, 
meldės visą dieną namie. Svečių ir-gi nebuvo galima 
laukti. Kas-gi keliaus tokiame kelyje? Ponia Gor- 
skiene vėl buvo sugaišusi su ligoniu; jos mažoji duk
terėle sirgo kokliušu trečią dieną. Užtad Gorskis 
gere vakare arbatą pats vienas.

Neturėdamas ką veikti, užkibino Jonuką, .kurs 
stovėjo atsikolęs kredenso anapus stalo ir lauke, bene 
lieps ponas jeib-ką paduoti. Gorskis vis teip dary
davo, užkibindavo visuomet, jei matydavo ką nors 
pamokysiąs ir apšviesiąs. Taigi bernai ir mergos, 
pabuvę Tvenkinio dvare metus ir kitus, išeidavo šv. 
Andriejuje lyg iš mokyklos. Jonukas buvo prityręs 
savo pono papratimą ir žinojo, juog Gorskis, paklau
stas nors mažo vaiko apie bet-ką, tuojaus atsakys ir 
patol sakys, pakol išaiškįs klausimą iš-pat pašaknių.

— Jonuk! girdėjau, tu tarnavęs pernai pas Kvai- 
ševskį Varšavkoje. Ar išmokai bent lenkiškai? — 
paklausė Gorskis Jonuko.

— Jo Mylista! — atsake Jonukas: aš mokėjau ir 
pirma lenkiškai. Vėl-gi kalbėti teip, kaip kalba 
Kvaiševskis ir kit» Varšavkos bajorai, nedaleisk. 
Dieve, nei vienam....

- Kodėl? — perkirto Gorskis Jonuką.
— Jų kalba tebūna Dievui ant garbes; pusė žo

džių lenkiškų, puse lietuviškų ; amžinas kratinys. 
Jeigu jie pasirodytų su savo lenkiškumu Varšavoje, 
tad grynas lenkas nesuprastų jų nekaip ir nusispiautų, 
išgirdęs tokį jukinį.

— Nėra galima reikalauti nuo Lietuvos bajorų, — 
tare Gorskis, — kad jie gramatiškai kalbėtų. Jie-gi 
nėra jokie lenkai ir prietam yra tamsus žmonės. Iš 
šimto rasi vieną gryną lenką, o devynios-dešimtys- 
devyni yra gryni lietuviai, buvę kitąmet Lietuvos 
mužikėliai, kaip esi tu ir tavo tėvas, kurių bočiai ne
mokėjo nei žodžio lenkiškai.

— Tad prašau dovanoti, Jo Mylista! — paklausė 
Jonukas. Iš kur-gi bajorai atsirado, jeigu seniau 
buvo jie mužikai? Pagal jų lenkiškų pavardžių, kaip 
va: Kvaiševskis. Snarglevicze, Liurbo, sakytumei 
juos visus paeinant iš didžponių, iš Lenkijos gilumo. 
Vel-gi musų žmones jie niekina, vadina stačiokais, 
kamais. Buk jie patįs iš lietuvių, jie nedarytų teip, 
mylėtų mūsiškius.

Gorskis nušypsojo, pamatęs nekaltą Jonuko nuo
monę, ir šiteip aiškino jo neišmanymą.

— Butų, sako, tai ilga pasaka, panorėjus iš
vedžioti visas išgales apie Lietuvos bajorų pradžią. 
Aš pasakysiu tau trumpai ir, tikiuos, tu suprasi kaip 
buvo.

Senovės Lietuvoje buvo trįs žmonių skyriai : 
kunigaikštis, kunigai ir valščionys; bajorų nebuvo iš
viso. Jūsų Jogaile, vedęs musų karalaitę Jadvigą 
metuose 1384, rado Lenkijoje penkis žmonių skyrius: 
lėlę karalių, puikorius galiūnus, daug-galingą kuni
giją su visokiais primais, purkšlę kariumenę ir panie
kintus prasčiokus, vadinamus bydlo (galvijai, ban 
da.) Ta kariumene ir buvo tai lenkų bajorai. Jie 
nertiokedavo iždui jokių pagalvių, jokios dones, jokių
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rinkliavų. Jų visa priederme buvo ginti karalystes 
rubežius nuo neprietelių. Karaliaus paszaukti, jie tu
rėjo puikautis tuojau krūvon su savo arkliais, su savo 
apdaru, apsišarvavę savais ginklais. Karei nutilus, 
grįždavo vėl namon ir tupėdavo, usus pastatę, savo 
lindynėse. Valstiečiui buvo uždrausta būti kareiviu. 
Ta kariumene, karaliaus teip išaugštinta, pati išsi- 
augštino dar labiau ir įgijo tą puikybę ir panaberiją, 
kokią tebeužlaiko po sziandien po paveikslu bajorų. 
Lietuvai susivienijus su Lenkais, tas pats būdas persi
kėle Lietuvon, ir atsirado bajorai tuo pačiu budu kaip 
Lenkijoje. Ir, še, visa slaptis bajorijos pradžios. 
Lenkiškos pavardes visos yra perkeistos, perverstos, 
ar nukapotos. Bajorai padare šitą del dviejų prie
žasčių: arba norėjo jie įtikti lenkams, arba pasirodyti 
saviškiams esą augštesnes kilties. Ištikrųjų, Kvai- 
ševskis. Snargleviče, Liurbo, skamba kitam pus- 
galviuj neva tai poniškiau, neg Kvaišys, Snarglius ir 
Liurbis. O kas čia nenori pasirodyti ponu? Kam 
čia ne malonu pasikelti augštyn, nors su pavarde? 
Tai tiesa, bajorai sako: ,,Co po tytule, kiedy prožno 
w szkatule, “ (Kam čia tas garsas, kad delmone var
gas), vienok slepias, kiek galėdami. Jeigu jie nie
kina sodiečius, tai tas paeina iš jų pačių menkumo. 
Liūtas (levas) neniekina nei vieno žvėrelio, užtai visi 
jo lenkias; asilas niekina visus, užtai visi juokias iš 
ilgų jo ausų ir biauraus balso.

Gorskiui beaiškinant bajorų pradžią, Jonukui be
siklausant, užgeso ir ataušo samovaras. Tuotarpu 
ligonis nusimalde, apsnūdo, ir Gorskiene, apklosčiusi 
dukterėlę, atėjo arbatos išgertų. Jonukas šoko lyg 
nuplikytas, išbogino samovarą virtuvėn, pridėjo anglių 
ir akių-mirksnyje vėl įneše. Samovaras pirma šnyp
štė, potam zvembe, pagalop’ eme net burbuliuoti. 
Gorskiene pridengė augštinelį kepureie ir pagyre 
Jonuko vikrumą. Buvo jau pirmiejei gaidžiai ir me
tas eiti pasiilsėtų. Gorskis pasakė poniai labąnakt’ 
ir iszejo į gulimąjį kambarį. Pati Gorskiene, pavar
gusi per dieną su ligoniu, išgėrė dvejetą skleinyčių 
ir teip-pat iszejo savo gultuven. Jonukas, nuvokęs 
stalą, pamazgojęs viską, papoteriavo atsiklaupęs, pa
bučiavo ražančiaus kryželį ir žemę ir įvirto tępat, ne 
tai skrynien, ne tai soslanan, atvožęs virszų.

Per tris dienas Gorskis maž bešnekėjo, negu pa
sakydavo Jonukui: ,,Paduok, paszauk, pasakyk.“ 
Buvo suderėta su žydais pristatyti kvieczius, skubino 
baigti kulti. Uždušineje ketino išvežti pilseton.

Visuose Šventuose pašalo, pasidarė aštrus gruo
das, ir Gorskis vėl liko namie ; šiek-tiek meldes, 
skaitė kone lygpat vakaro. Subrėškus, sėdo gerti 
arbatos ir užsikūrė cigarą. Jonukas nusidžiaugė dva
sioje, nes žinojo datyręs, juog, kad ponas ruko, tuo
met esti linksmas ir šnekus. Jis lauke dabar vėl iš
girsiąs ką nors naujo.

— Jonuk! paduok pelenyčią,— paliepė Gorskis.
Jonukas padavė ir Gorskis nukratė pelenus nuo 

cigaro.
— Jonuk! — paklausa Gorskis: tu sakeis mokąs 

lenkiškai ir maskoliškai; pasakyk man, kokia kalba 
patinka tau labiau?

— Jo Mylista! per lietuvišką nebėra man gra
žesnes, — atsake Jonukas.

— Žinoma, — tare Gorskis: žednam yra graži ir 
maloni savoji. Tu esi lietuvis, tad tau ir yra graži ir 
maloni lietuviszka kalba.

— Aš nežinau, rasi ir dėlto, — sake Jonukas: 
bet tėtušis pasakodavo, kad lietuviška kalba esanti 
graži todėl, juog esanti labai sena, o senosios kalbos 
esančios visuomet puikesnes už naująsias.

— Tavo tėtušis įspėjo visiškai gerai, — paaiš
kino Gorskis: Šit graikiška, lotiniška, ebraiška, yra 
kur-kas iškilnesnes už prancūzišką, vokišką, lenkišką 
ir kitas šios gadinęs kalbas.

— Jo Myl’sta! — paklausė Jonukas, apsidrąsi
nęs. — Juk gražaus daikto niekas neniekina, tačiaus 
visi mėgsta. Kodel-gi žmones teip paniekino lietu
višką kalbą? Ponai nekalba lietuviškai ; kunigai, 
nors gryni lietuviai, šneka tarpu savęs lenkiškai. Pa
galiau kitas iš mužikų, su lyg užsivilko juodą sermė
gą, užsimovė suplyšusius čebatpalaikius, jau nebe
nori kalbėti lietuviškai. Aure, musų šėrikas, šiokio
mis dienomis kalbasi mūsiškai, o šventadienyje, kaip 
tik užsideda juodą apkaklę, užverčia aut galvos urcdo 
seną kepurę, ir nebemoka lietuviškai iki pavakares; 
vakare vėl pradeda kalbėti kaip žmogus. Arba, Jo 
Mylista pats girdėjai, kaip andai čiapat tame kamba
ryje kunigas klebonas, būdamas pats lietuvis, svei
kino mane lenkiškai: ,,Jak się masz, Janek!“ Juk 
butų galėjęs pasakyti: ,,Ką beveiki, Jonuk!“

— Žmones, — tare Gorskis, — yra tai avių bū
rys; kur visas būrys bėga, ten ir paskutiniosios bėga. 
Bego Krokuvon paskui Jadvigos Didis Lietuvos ku
nigaikštis Jogailč; paskui Jogailes bego jo broliai; 
paskui brolių bego didžiūnai. Kas-gi beliko namie? 
Beliko žemdarbiai — artojai, kurie negalėjo nei iš- 
augštinti, nei paniekinti savo kalbos. Tuotarpu len
kai nesnaudė. Būdami labiau išsilavinę už lietuvius, 
pradėjo jūsiškius mokinti. Žinoma, mokino lenkiš
kai. Kitiems lietuviams suteikė bajorystes (davė 
herbus), paskui jie pakilo į hetmanus, vojevodus, 
marčelgas, vaitus ir tt. ir su Diev’ tau, Rože! Teip 
išdidų, kur čia jie bekalbes lietuviškai ir, teisybę pa
sakius, su kuo bekalbes ir kuomet bekalbes, kad visi 
persiverte į lenkus ir atsisėdo arba Krokavoje, arba 
Varšavoje? Lietuviška kalba pasislėpė sodžiuose, be 
knygų, be laikraščių, be nieko. Niekas nebesirūpino 
apie ją. Lyg kokia nelaime, prisidūrė lenkiškos baž
nyčios, lenkai-kunigai, lenkiškos mokyklos ir len
kiškos moterystes. Tebekeikia dar vilniečiai vy
skupą Klągevičą ir suvalkiečiai «avo Strašynskį, 
kuriuodu pasivertusiu ant žemes, plėšė lietuviams jų 
kalbą. O Vilniaus Akademija su profesorių Snia- 
deckiu ir jo draugais, kas-gi t>uvo kitas, k. d ne len- 
komanijos rasodninkas? Visi anie dalyk.v, susirėmę 
krūvon, užtsoškino lietuvišką kalbą būtinai. Tas 
tiesa, lietuviai buvo narsus kareje ir nepasiduodavo 
niekam, bet moksle jie buvo silpni.

(Toliaus bus.)



li dastatyti maistą ir amuniciją savo ka
reiviams vandenių, o Maskolijai prisi
eitų gabęti viską geležinkeliu, kuris ei
na per prieszų szalį. Chinai turi apie 
60 tukstanczių gerai apginkluotų karei
vių po vadovyste Japoniszkų oficierų, 
kurie iszkilus karei, teipgi Maskoliam 
nepadėtų. Ant apsergėjimo geležinke
lio reiktų mažiausiai į 75 tukstanczių 
kareivių, teip lygiai, kaip Anglam pie

tinėj Afrikoj, kur puse jų kareivių da
bojo geležinkelį o puse vaikėsi bnrus 
po kalnus. Pagadyti kelią nereikia 
daug: tik gerą dinamito stuki geroj vie
toj; pereis keliolika sąvaiczių kol patai- 
sis padarytą iszkadą, o tuom tarpu ne
galima priduoti provijantų, amunicijos, 
sudrutinimų, nes ant marių Japonija, 
turėdama didesnę laivynų už dabar ten 
esanczią Maskolių, užkirstų jiem visus 
kelius. Maskolija tą viską gana gerai 
žino ir mato, ir dėlto vilkina, nes nesi
tiki lengvo pergalėjimo. Paskutiniuose 
metuose Maskolija labai smagiai iszpla- 
tino savo valdybas tik vien diplomacija 
ir baidymais kares; tikisi ji ir sziuom 
kart tais paežiais įrankiais daeiti lyg sa
vo siekio, bet turbut apsiriko: Japonija 
nieko neturi ant patrotijimo, o laimėti 
gali ir dėlto nelabai baidosi. Viskas 
priguli nuo Maskolijvs, je'gu toje norės 
kares, gales ją turėti.

Sukilimas ir maisztai Armėnų ant 
Kaukazo iszsiplatino ir vietines valdžios 
negali jų apmalszyti.

Atskyrios kuopos maisztinykų 
tankiai susirėmė su kareiviais. Didy
sis kunigaiksztis Mikalojus atvažiavo į 
Peterburgą praneszti carui, kad kuni
gą; ksztis Galicin nepajiege įvesti tvar
ką. Maisztai pakilo isz priežasties su- 
konfiskavojimo bažnytinių turtų.

SERBIJA.
Oficierai, kurie nužudė karalių Alek

sandrą ir karalienę Dragą, da vis nenu- 
koroti ir užima augsztas urediszkas vie
tas. Kitos vieszpatystes, norėdamos 
parodyti savo paniekinimą tokiam ran
dui ir karaliui, pertrauke su Serbija 
diplomatiszkus susineszimus ir atszauke 
savo pasiuntinius. Nusigando žmog
žudžiai ir kreipėsi prie Italijos karaliaus, 
kad tas apsiimtų tarpininkauti tarpe 
Serbijos ir kitų vieszpatysczių; bet tas 
atsisakė, duodamas jiems rodą perpra- 
szyti visas vieszpatystes, pradedant nuo 
Maskolijos.

Karalžudžiai nutarė atsisakyti nuo 
urėdų, su iszlyga, kad visi buvę velio
nio karaliaus draugai padarys tą patį.

(Tąsa Katalikiszkų Naujiną nuo 19 puslapio.) 
visą svietą laikytųsi vieno programo ir 
kad viso svieto katalikų darbai, ypatisz- 
ki ir visuomeniszki, atnesztų kuovei- 
kiaus pageidaujamą palengvinimą žmo
nijai.

*
Sulyg apgarsintos Chikagos diece

zijos oficialiszkos statistikos, toje vy
skupijoje yra: 70 angliszkų bažnyczių, 
34 vokiszkos, 16 lenkiszkų, 10 czekisz- 
kų, 8 italijoni-zkos, 4 prancuziszkos, 
4 slovakiszkos, 4 kroatiszkos, 4 lietu- 
viszkos, 1 syriszka ir 1 daniszka. Isz 
to matyt, juog katalikyste Chicagoje 
žengia pirmyn dideliais žingsniais.

NAUJIENOS.
Isz visur.

MASKOLŲA ir JAPONIJA.
Anglijos laikraszcziai, o paskui 

juos ir Amerikos, tvirtina, kad neliko 
jau jokios abejones, jog tarpe Maskoli- 
jos ir Japonijos be kares neapsieis. Vi
sos ateinanczios isz tolimų Rytų žinios 
rodo, kad tuodvi vieszpatystes geruoju 
nesusitaikjs. Tarybos jau teip nusis- 
mailino, jog tęsti jąs toliau jau negali
ma ir jaigu ne viena puse nenusileis, 
be susirėmimo negali apsieiti.

Japonija jau neiszsitenka ant savo 
147.000 ketvirtainių mylų, nes ant kož- 
nos mylios parėjo po 296 ypatas, o 
Maskolijoj ant vienos ketvinines my
lios pareina vidutiniszkai po 15 ypatų.

Prisisavinimas korėjos, apiman- 
czios 82,000 ketvirtainių mylių plotą, 
Japonijai reiszke naują retai apgyvętą 
szalį, kur gali iszsitekti daugelis žmo
nių, naują turgvietę savo produkcijai, 
svarbias prieplaukas, kuriąs apėmus 
galima butų valdyti rytinėms mariomis.

Isz tų priežasczių Japonija neats'- 
sakys nog savo reikalavimų ir jaigu pri
reiktų su ginklu gins savo įteresus.

Maskolija, nors daug drūtesne, nes 
laike kares gali iszstatyti 4,600,000 ka
reivių priesz Japonijos 675,000. Mas- 
kolijos regulioriszka armija pervirszina 
Japonijos rezervus reguliariszka armi
ją 325,000 kareiviais. wBet nežiūrint 
ant to, isztikus kariai, Japonija daugeli- 
je daigtų galėtų bui pirmesne už Mas- 
koliją.

Turint didelę laivynų ir daugelį 
transportinių laivų ji galėtų į trumpą 
laiką užimti Korėją, isz kur jau neleng
va butų ją iszkrapsztyti. Japonija ga

Karalius Petras nori praszalinti visus 
uredninkus, ėmusius dalyvumą toj 
žmogžudystėj, ir tokiu budu vėl susi
taikinti su vieszpatystčm. Bet apie nu
baudimą galvažudžių negali būti ir kal
bos, nes visokie tyrinėjimai arba baus
mes galėtų užsibaigti tokia pat trage
dija.

AUSTRIJA.

Vengrijos miesteliuose Trebinje ir 
Bilek kareiviai, kurių tarnysta užsibaigė 
su 1 d. Sausio, pakele maisztą, nes juos 
nepaleido nuo tarnystes isz priežasties 
nesusipratimų tarpe Austrijos ir Veng
rijos.

Laike parodos kareiviai iszpludo sa
vo perdėtinius, numėtė ginklus ir nu
ėję į miestą pakele maisztą. Kur tik 
rado paveikslą karaliaus arba įpėdinio, 
sumindžiojo ir sudraskė. Kamendantai 
kareivių ant galo visus suaresztavojo.

Ant susirinkimo Vertelgų draugy
stes Viedniuj advokatas Weisl laike at
skaitą apie Austro-Vengrijos emigra
ciją. Pagal statist'szkas žinias isz Eu
ropos, pradedant nuo 1 Liepos 1902 iki 
1 Liepos 1903 m., iszkeliavo isz viso 
apie 2 niilionu ypatų į kitas szalis jiesz- 
koti geresnių sąlygų gyvenimo, dau
giausiai į Suvienytas Valstijas. Isz 
Austro-Vengrijos per tą laiką iszkeliavo 
į 220,000 ypatų. Daugiausiai buvo len
kų, nes 37,500, paskui eina slovakai su 
34.400.

Matyti, Austro - Vengrijoj nelabai 
lengva gyventi darbininkiszkai luomai, 
juog toks didelis skaitlius turi keliauti 
jieszkoti sau duonos svetur.

MACEDONIJA.
Pasikeleliai tik laukia pavasario, ka’d 

vėl isznaujo pradėti kovą už liuosybę. 
Nors dabar žiema ir sunku vesti kovą, 
bet revoliucija ne visai nustojus. Pa
viete Gievgeli pasirodo stiprus pulkas 
revoliucionierių ir susirėmė su turkais. 
Pasikelėlių vadai dabar Bulgarijoj ir 
rengiasi į kovą isznaujo. I Bulgariją 
ateina daugelis ginklų ir amunicijos, 
kuriuos revoliucionieriai paslėpė kal
nuose.

Sultonas nors ir žadėjo įvesti refor
mas Macedonijoj, bet lygsziol da nieko 
nepadare. Bulgarija neiszkęzdama, nu
siuntė sultonui protestą, primindama, 
juog ne vieno isz savo prižadėjimų ne- 
dalaike. Pęrdčtiniu Macedonijos tapo 
paskirtas jenerolas Degiorgis, ir viesz
patystes tikisi, kad jam pasiseks įvesti 
toj szalyj tvarką, o jeigu ne, tai lieka
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tik viens būdas užbaigimo visų nesu
tikimų ir kraujo praliejimo — padalyti 
Maėedoniją tarpe Bulgarijos, Graikijos 
ir Serbijos, ir sutverti isz tų trijų viesz- 
patysczių federaciją.

SAN DOMINGO-
Revoliucija da nepasibaigė, bet 

Suvienytos Valstijos, matydamos be
reikalingą kraujo praliejimą nusiuntė 
ten savo laivą „Detroit su mieriu ginti 
interesus savo ir Europos ukesų. Ko
mendantas laivo, žinomą, įsimaisze į 
reikalus abiejų pusių ir privers juos už
vesti tvarką. Tai pirmutinis žingsnis 
Suvien. Valst. prisisavyti tą salą.

Jeigu ten vėl užgims namine kare, 
Suvienytos Valstijos neapsieis besipe- 
szanczios, del užlaikymo tvarkos, bus 
,,priverstos" ją pasisavyti.

Isz Amerikos.
---- o----

Carroll & Wright angliakasių strei
ko komisijos pirmsedis apgarsino savo 
isztarmę link darbo subatomis kasyk
lose. Kaip žino visi, streiko komisija 
pernai iszduodama savo nutarimus, su
trumpino dienos darbą ant vienos ady— 
nos po visas kasyklas: t. y. vietoje de- 
szimties, devynių adynų darbą paskaitė 
už pilną vienos dienos darbą. Bet ka
syklų darbininkai nuo seniai turėjo pa
protį dirbti subatomis tik asztuones 
adynas, taigi pasiremdami ant komisi
jos nutarimo (dirbti vieną adyną ma
žiau), jie reikaliavo, kad subatoje už 
pilną dieną butų laikomas septynių va
landų darbas. Isz tos priežasties, kaip 
kiekvienas pamena, buvo daugelis ne
susipratimų ir vaidų tarp angliakasių ir 
kompanijos. Komisijos įstatyti sudžios 
(3 isz darbininkų ir 3 isz kompanijos 
puses) ilgai negalėjo to reikalo užbaigti 
ir galutinai atidavė jį nuspręsti pp. Car- 
rpll & Wright, kurie dabar iszdave de
kretą prielankų kompanijoms.

Suvienyti angliakasiai (unija) labai 
piktinasi isz tokio nutarimo, ir teisingai.

Angliszkuose laikraszcziuose skai
tome, juog pereituose metuose Penn- 
sylvanijos valstijos iždan įplaunč 93.458 
dol. koronių vien už pardavinėjimą ne
sveikų valgių ir gėrymų. Galima isz 
to numanyti, kaip prasiplatinęs yra ežia 
pardavinėjimas kenkianezių sveikatai 
gėrymų ir valgių. Atsiminkime, juog 
ne deszimta dalis vertelgų, pardavinė

janezių su visokiomis nuodingoms! prie- 
maiszomis valgius ir gėrymus, nemo
kėjo iszsisukti nuo valstijos tam tyczia 
paskirtų virszininkų (kurių skaitlius ne- 
perdidis ir uolumas priedermių pildyme 
ne paveikslingiausias).

Tiek tai pakorotų prasikaltėlių, vi 
suomenės sveikatos neprietelių, buvo 
vienoje Pennsylvanijos valstijoje! Kas 
juos suskaitys visose Suvienytose Val-

Suvienytų Valstijų Circuit sude, 
mieste Williamsport, Pa., eina prova 
(byla) už 80 milionų dol. Tūlas O. H. 
Whirler skundžia Reading’o kompaniją, 
reikalaudamas sugrąžinimo žemes plotų 
apielinkėse Shamokin'o Big Mountain’o 
Locust Gap’o, kur Reading’o kompa
nija turi pasistaeziusi brėkerius ir isz- 
ima kasmet 100 tukst. tonų anglių.

Whirler’is jau nuo kėlės deszimts 
metų varo tą bylą ir tikisi iszlaimėti. 
Abejojame.

Pittsburgh, Pa. Pereitos sąvaitės 
,,Žvaigždėje“ buvo korespondencija isz 
Pittsburgo su skundais ant menkų dar
bų. Dabar skaitome laikraszcziuose, 
juog Braddcck’e ir kitose Pittsburgo 
apielinkėse visi geležiniai Carnegie’o 
fabrikai vėl pradėjo dirbti.

Newbury’je trįs Williamsport’o de
tektyvai suaresztavojo 3 žmogystas už 
falszyvų pinigų darymą.

Philadelphios Central Labor Union 
nutarė raginti mokyklų mokytojus, kad 
prigulėtų prie darbininkų unijos.

Trakių saainiuszimai.

Hancock, N. Y. Didi gelžkelio ne
laimė nusidavė 2 myli atstu nuo ežia. 
Erie trūkis, važiuojantis tarp New Yor- 
ko ir Chikagos, iszslydo isz vėžių isz 
priežasties uslužusios relės. Trūkis susi
dėjo isz penkių vežimų ir važiavo su 
greitumo 50 mylių ant adynos. Po 
iszslydimui isz vėžių trūkis dar apie 
tūkstantį pėdų ant pylimo važiavo, iki 
ties ežia, kur kelias sukas, apvirto ir 
visas trūkis, iszėmus tik lokomotivą, 
15 pėdų žemyn nusirito į Delaware- 
upę, kuri laimingu budu ties ta vieta 
ne gili. Trūkis vežė 40 ypatų, isz 
kurių 20 sužeisti tapo, tarp jų 3 smerti- 
nai. Konduktorius ir maszinistas iszli- 
ko nesužeistais. Gyventojai tuojaus 
atsiskubino sužeistiems į pagelbą.

Cumberland, Md. Exprcs - trūkis 
Baltimore & Ohio gelžkelio užvažiavo 
ant keleto tavorinių vežimų, stovin- 
czių ant relių, netoli Cumberland. Isz 
p.isažienų ne vienas neliko sužeistu, 
vienok lokomotivos vadas ir kurentojas 
smertį rado. Abudu buvo isz Balti- 
mores. Du kitu urėdninku tapo sun
kiai sužeistu.

I’riegaillnęas dai lias.

New York. Vyriausybe keta naują 
hospitalą pastatyti ties nauju tiltu, o tai 
isz priežasties teip tankių sužeidimų dar
bininkų, dirbanezių tę prie povande
ninių darbų. Paskutiniame laike ne 
menkiau kaip 26 darbininkai prie ano 
darbo smertį gavo. Darbininkai dirba 
didžioj skrynėj ant vandens dugno, kur 
oras labai suspaustas, idant vandenio 
įsiveržimą atlaikytų. Už tą darbą mo
kama 10 dol. ant dienos ir darbo diena 
ne ilgesne kaip trįs adynos. Tacziau 
pritrūksta darbininkų, nes darbas to
kiame suspaustame ore sveikatai labai 
pavojingas; szirdis musza greitai, o 
tris adynas iszdirbus, nugabenami dar
bininkai į tam tyczia atgaivinimo ruimą. 
Trįs Jiekoriai nusikizdami pribuna ir 
kiekvieną darbininką pirm nuleidimo 
peržiūri.

Tūkstantį dol. už kate.

New Yorke, ant Madison Square 
Garden, atsibuna • kaczių paroda. Už 
vieną 7 menesių katę siūlė 1000 dol., 
bet locninįnkę nepardavė katės už tą 
prekę.

Užnuodyti.

Minersville, Pa. Nekuri Sebels- 
kienė su savo szesziais vaikais arseniku 
užnuodyti sunkiai serga. Sebelskienė 
buvo miltų su arseniku sumaiszusi ir 
skiepe ant popierių iszbėrusi dėl žiur
kių. Kita įnumė, į skiepą nuėjusi, 
mislijo, kad miltai isz netyczių iszkrčsti, 
ir subėrė apnuodytus miltus atgal į 
skrynę. Sebelskienei tad miltus var
tojant, isztikonelaimė.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo pusbrolio Mikolo 

Bagužo, Kauno red., Raseinų pavieto, 
Viduklės parapijos, kaimo Latakų. Jei 
kas jį žino, meldžiu atraszyti, arba jis 
pats tegul atsiszaukia. Svarbus reikalas.

Jonas Strelauckas
1731 Won Storch Ave., Scranton, Pa.
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Klausia musų, kas yra Bostock’o 
,,Konsulis“ ir mokintinis universiteto: 
,,Academia Terrae Mariae“, apie ku
riuos buvo minėta szitoje rubrikoje 
,, Žvaigždes“ 52 num. pereitų metų. 
Dabar paaiszkiname, juog Frank C. 
Bostock yra garsus laukinių žvėrių mal- 
szintojas ir užlaikytojas vienos isz pui
kiausių menažerijų ant svieto. Turi jis 
didelę beždžionę, vadinamą,, Konsuliu ‘ 
kuri buk patvirtinanti Darwino teoriją, 
t. y. paėjimą žmogaus isz beždžiones. 
Kaip-gi nepatvirtįs: juk „Konsulis“ 
pirmutinis szimpansas, ką tapo iszmo- 
kytas elgtis szeip-teip ,,žmogiszkai“, 
tai yra: vaikszczioja ant užpakalinių 
kojų, jei kas už virves kelia snukį per- 
augsztai; sveikinasi, jei kas purto prie- 
szakines kojas; sėdasi už stalo, jei kas 
gvolta pasodina, ir ėda su szakute ir 
peiliu, jei kas įbrukia į prieszakines ko
jas peilį ir szakute.... Isztiesų, žiūrint 
ant ,,Konsulio“ tampymų ir stumdymų 
ant arenos, pradeda gaila darytis jo 
„žmogiszkų pasielgimų“. Iszmokintas 
szuva, o kad ir meszka, be jokių virvių, 
tąsymų ir stumdymų padaro ant arenos 
szimtą sykių „žmogiszkesnių“ darbų, 
nekaip tas vargszas ,,žmonių pratevis“.

Mokintinis universiteto — ne kas ki
tas, tik musų senas pažįstamas, Jonas 
Szliupas.

Po tų paaiszkinimų kiekvienas skai
tytojas lengvai supras, ką ans ,,Patemi 
jimų“ pasakymas turi reikszti.

Pasinaudodami isz tos progos, pri
dedame porą paaiszkinimų apie garsų 
universitetą: ,,Academia Terrae Ma
riae“. Yra jis isztiesų garsus, bet tik
tai tuo, kad jame lengviausia badai isz- 
mokti ,,ant daktaro“. Pamislyk tiktai, 
skaitytojau : Europoje, o ir ežia, Ame 
rikoje, į geresnius universitetus nepri
ima nepabaigusių vidutinių mokyklų, 
kaip antai: gimnazijos, kolegijos it tt., 
— o ežia tau ,,Academia Terrae Ma
riae“ reikalauja tiktai mokėjimo raszyti 
ir skaityti, o kartais net ir to nereika
lauja; Europoje, o ir Amerikoje geres- 
niuose universitetuose reikia ant gydy
tojo mokintis mažiausiai ketverius arba 
penkeris metus, o jei kas nori būti me
dicinos daktaru, reikia mokintis dar 
ilgiau, o ežia ,,Academia Terrae Ma 
riae“, jei turi kantrybę ją lankyti per 
dvejus metus — po szeszis menesius 
ant metų — iszduos tau be jokių sunke
nybių didelį diplomą ,,medicinos dak
taro“ (pav. Jonas Szliupas, M. D.).

Vienok tokio diplomo netik visoje 
Europoje, bet ir didemeje Amerikos 
dalyje valdžia visai nepripažįsta. Penn- 
sylvanijoje, Illinojuje ir daugelije kitų 
valstijų tokie ,, daktarėliai “ turi iszduoti 
egzaminą priesz ypatingą daktariszką 
komisiją. Sztai ne vienam gal bus 
akyva iszgirsti, juog mokintiniai gar
sios ,, Akademijos “ paprastai priesz 
komisiją egzamino iszduoti negali, ką 
geriausiai gali patvirtinti lietuviszki 
daktarėliai, ką del tos priežasties arba 
tupi beproezių namuose, arba slapstosi 
po svetimomis firmomis, arba iszkaiszą 
laiko.... viduje namų.

Isz to galima numanyti, kokio ,,di
delio“ mokslo yra ,.medicinos dakta
ras“ Jonas Szliupas.

,,Motinėlę“ siuneziu . nuoszirdų aezių! 
,, Mot. “ sekretorius.

Karvojaus Laiszkai.
SZESZIASDESZIMT KETVIRTAS LaISZKAS.

----------O---------

Pradėjęs raszyti seriją laisszkų apie 
judėjimus, apsireiszkianczius pastarame 
laike lietuviszkoje draugijoje, esu pri
verstas apleisti politiszkus dalykus — 
viena, kad neesam iszsidirbę žymių ir 
tvirtų politiszkų,persitikrinimų, pakrai
pų ir partijų; antra, kad tarptautiszkoje, 
politikoje (skaudu pripažinti) reiszkiame 
mažiau, nekaip žydai arba net armėnai; 
ant galo, kad politika — tai opus daik
tas. Jeigu tas liesa, ką sako Froude, 
juog , .politika, kaip religija, yra tikė
jimo dalyku, ant kurio protas turi kuo- 
mažiausiai įtekmes, ‘ ‘ tai jos ne lytėti 
neapsimoka. Tegul sau politikuoja so 
cialistai, demokrata:, ,,tautiecziai “ ir 
kiti, asz tuo tarpu pasznekesiu apie 
tautystę.

Tautiszki judėjimai atsirado tiktai 
naujausiuose laikuose — ir dėlto tautie- 
cziai-bedieviai, ką kaltina kunigus už 
nepasirodymą lietuviszko tautiszko ju
dėjimo dar penkioliktame, jei ne ketu
rioliktame szuntmetyje, nežino patįs, ką 
szneka. J. Snitko savo svarbiame vei
kale: ,,Zarys pojęč o narodzie“ raszo 
szitokius žodžius:

,,Ne Romos vieszpatijoje. ne pa
skiau pasilikusiose po jos sugriovimo 
vieszpatijose, sutvertose barbarų, ne 
kokioje nors krikszczionystes szakoje, 
nė ne vienoje isz viduramžinių viesz- 
patijų, nerandame musiszkių supra
timų apie tautystę, yra tai nauji 
supratimai, naujesni už 
visus kitus.“

Reikalavimas kiekvienai pavienei, 
kad ir mažiausiai tautai lygių tiesų su 
kulturiszkesnemis ir galingesnėmis, bu
vo vaisium visutinio asztuoniolrkto 
szimtmeczio szauksmo apie žmonių liuo- 
sybę, brolystę ir lygybę. Atsirado jis 
pradžioje devyniolikto amžiaus Vokieti
joje, laikuose napoleoniszkų karių. Tė
vu naujalaikinių pažiūrų ant tautystes 
galima pavadinti garsų vokiszką filio- 
zofą. senį Fichte. Gyveno jis laikuose 
visiszko pažeminimo vokiszkos tautos: 
mate sutrupinimą vokiszko ginklo ties 
Marengo, Austerlitz’u, Jena ir Auer- 
stadt’u; žiurėjo, kaip vokiecziais pradėjo 
valdyti prancūzai. Ir dėl ko tas viskas 

•atsitiko? Isz kur atsirado Austrijos,

Nuo „Motinėlės“.
Sausio 1 d. isz banko gauta,,Mo

tinėlės“ geležiniam kapitolui 
procentų 10.43

Sausio 8 d. nuo Mahanoy City, 
Pa., jaunuomenes (dalis pelno 
nuo baliaus, antrą dieną Ka
lėdų) per redakciją ,,Žv. “ 1.—

Buvo pirmiau 864.42

Viso $875.85
Besamame kapitole yra 295«°5
Kankintinių kapitole buvo 9.05
Nuo Mahanoy City jaunuomenes .75

Viso $1180.70
Mahanojiecziams už atsiminimą apie
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Prūsų, Bavarijos ir kitų vokiszkų krasz- 
tų silpnybe? — klausė liūdnai filio- 
zofas.

nai atskirti nuo tautystes. , .Su
pratimas tautystes — raszo didžiausias 
szituose klausimuose autoritetas, Eot-
vos (isztark: Etvesz) — apsireiszkia pa
sistengime pavienes tautos iszsidirbti, 
sau ženklinimų ir užimti tarp kitų tautų 
vietų, prie kurios ji jaucziasi turinti 
tiesų del savo garbios praeities; sa
vo dalybes arba savo ypatingų gabu
mų”. ..Žodis tauta — sako tas 
pats autoritetas - yra vartojamas pa
prastai paženklinimui giminių, suvieny
tų į vienų vieszpatija. arba giminių, tu- 
rinczių bendrų kalbų arba paėjimų”.

Tautyste, tokiu budu, yra tar
si gyvuojanti, judanti t a u- 
t a ir gali apsireikszti jieszkojime se- 
kanczių nekuriu dalykų: i, suvienijimo 
iszsiskirscziusių dalių kokios norints gi
mines; 2, apvalymo pavienes tautos nuo 
svetimų priemaiszų arba asimiliacijos 
svetimų gaivalų; 3, vieszpatavimo ant 
kitų arba 4, tiktai sulygimo tiesose su 
kitais.

Męs, lietuviai — žiūrint isz doriszkos 
puses — esame dar laimingame padėji
me, nes musų tautiszkas judėjimas lyg- 
sziol apsireiszkia tiktai isždirbime pas 
lietuvius nuomones apie skirtumų lietu- 
viszkos tautos ir jieszkojime jai lygių 
tiesų su kitomis. Bet jeigu sykį atsiek
sime savo jieszkinį, kažin ar nepasiduo
sime visutinam įstatymui, pasitvirtinu 
šiam tokioje daugybėje atsitikimų, juog 
kiekviena tauta nori ly
gybes tiesų tik tol, kol 
neatsiekia tikslo, bet pati 
jieszko vieszpatavimo ant 
kitų tautų, kaip tik ne
reikalauja daugiau skųs
tis ant prispaudimo. Teip 
buvo su vokiecziais, magyarais, czekais 
ir kitomis tautomis, kurios dabar savo 
krasztuose germanizuoja, magyarijuoja, 
czekina, etc. ,,svetimus gaivalus” — ir 
tai dar vardan galybes ir didybes savos 
tautos arba kaip tai yra su vokiecziais, 
stacziai vardan suteikimo ,,žemesnėms 
giminėms” augsztesnes kultūros.

Tokia tautystes atmaina vadinasi 
n a c i o n a 1 i z mu, kurs yra ne kas 
kitas, tik per didelis įsitikejimas į galy
bę, kultūrų ir didybę kokios nors pavie
nes tautos ir norėjimas įgyti jai 
vieszpatavimų ant kitų. Isz to iszeina, 
juog tarp tautiszko ir naeio- 
nalistiszko judėjimų yra didelis 
skirtumas, juog tautietis ir na
cionalistas yra ne sinonimai, 
bet greicziaii antinomijos.

Kitokio atsakymo ant liūdno klau
simo neatrado, kaip tik, juog vokieczių 
silpnybe guli nesupratime bendrų visos 
tautos reikalų, yra vaisium iszsiskir- 
stynio į daugybę vieszpatystelių, nesu- 
tinkanczių viena su kita. Jeigu visi 
vokiecziai, iszmetyti po v i s u s krasz- 
tus, turėtų isz^id.rbę savyje supratimų, 
juog turi patįs užtektinai spėkų užlai
kymui savo tautos ant augszto laipsnio 
galybes ir kultūros, tad jokia paszaline 
vieszpatija nebūtų jų pavergusi — szau- 
ke Fichte. Nereikia atsidėti ant jokios 
pagelbos isz svetur, ant jokių politiszkų 
kombinacijų ne prietikių, nes ..joks 
žmogus, jokia dieviszka pagelba, lygiai 
kaip ir joks prietikis, gulintis galėjimo 
ribose, neparems musų ir, jeigu turime 
tikėtis pagelbos, tai tiktai patįs nuo sa
vęs. “ Reikia vokiecziams atgai
vinti senoviszkų savo t a u- 
tiszkų charakterį — aiszkino 
filiozofas, — o tų tikslų atsieks jie, gai
vindami ir plėtodami savyje atskirų tau- 
tiszkų dvasių, iszsidirbusių pas juos per 
daugelį szimtmeczių nuo seniausių laikų.

Žodžiai didelio patrijoto nepraskam- 
bejo veltu. Iszsiplčtojimas vokiszkos 
literatūros, Vokietijos susivienyjimas, 
paskesnis nacionalizmas ir pangermaniz
mas — vis tai vaisiai tautiszko judėji
mo pradžioje devyniolikto szimtmeczio. 
Pėdomis vokieczių pradėjo eiti kitos, 
mažesnes tautos.

Negalėdamas trumpame straipsne
lyje pilnai ir iszsemancziai perstatyti 
viską, kas riszasi su tauta ir tautyste, 
esu priverstas pasikakinti tiktai keliais 
palaidais ruožais.

Kas yra tauta?
Veisle arba rasa neyra dar 

tauta: juk žydų klausimas Europoje, 
nigerų, Amerikoje neyra klausimais 
tautiszkais, bet tik r a s i s z- 
k a i s!

Gimine arba gentis neyra 
dar tauta: duoti tautų vardų papuasams, 
hotentotams ir kitoms laukinėms gimi
nėms yra negalima.

Kad kokia žmonijos dalis turėtų 
tiesų vadintis tauta, reikia, kad t u- 
r e t ų savo ypatingų, s k i- 
riancziasinuo kitų kultū
rą, savo ypatinga būdą 
arba charakterį ir atski
rą kalba.

Tautų ar nacijų reikia buti-

Tie trupi paaiszkinimai skaitytojų 
gali pertikrinti, juog apie nacij.o- 
nalistiszkų judėjimų pas lietu-
vius ne sznekos būti negali ir juog 
d ras Szliupas, kurs Europos lietuvius 
padalino į socialistus ir n a- 
cijonalistus, neturėjo jokios 
tiesos padaryti tokių skriaudų lietuviams 
- tautie.cziams.

Tautietis, tikroje prasmėje to žo 
džio, reiszkia :okį tevynaiuį, kurs ir 
jieszko jai lygybes jai visame kame su 
kitomis; nacijonalistas — tai 
toks patrijotas, kurs geidžia geroves 
savo tautos su suriauda kitų tautų. 
Kiekvienam gali būti aiszku, kad lietu
viai, kuriems lygsziol rupi iszkovoji- 
mas tokių elementariszkiausių tiesų, 
kokiomis yra, pav., liuosybe spandinti 
sau knygas savo alfabetu arba galėji
mas pirktis sau tiek žemes, kiek kas no
ri ir įstengia, dar ne mislyte nemislija 
apie prispaudimų mozūrų, baltrusių, 
totorių, lenkų ir kitų tautų, gyvenan
čių ribose senovės Lietuvos. Isztiesų, 
d-ras Szliupas su savo ,, nacijonalistais” 
iszlindo teip juokingai, kaip Pilypas isz 
kanapių.

Palikdami vienok daktarų szalyje, 
grįžkime prie tat y s tęs. Kų tas 
žodis turi reikszti, parodžiau aug- 
szcziau, bet kų reiszkia kasdieninėje 
kalboje — tai kitas dalykas. Sztai, ap 
skritai imant, ,,tautyste” pas kiekvienų 
žmogų turi kitoniszkų prasmę. Ir nėra 
ko stebėtis: juk tautystes pamatas — 
sulyginimas kiekvienos tautos su kito- 
tomis — nežinia, ant ko pats turi rem
tis. Kas yra lygybe tautų? Kame ji 
turi apsireikszti ? Kaip galima butų jų 
atsiekti? — Man rodosi, kad ant tų 
klausimų ne vienas žmogus negali duoti 
pakakinanczio atsakymo.

Jeigu tad pamatas, ant kurio kiek
vienas tautiszkas judejimis remiasi, yra 
netvirtas, tai ko stebėtis, kad daugelis 
žmonių ,.tautystę” supranta iszkrypu
šiai, klaidingai.

Povyzdžių negero supratimo tautisz- 
kų dalykų ir pas mus ne stoka. •

Girdime labai tonkiai iszsireiszki- 
mus: t a u t i s z k i reikalai, t u t i s z- 
k ų draugyste, tautiszkos pra
kalbos, tautiszkų bažnyczia, 
etc.

Kų-gi tad reiszkia tas užkerėtas žo
dis: ,, tautiszkas” ?

Prisižiūrėję areziau, su nusistebėji
mu pamatome, kad pas daugelį dabar
tinių lietuvių vardu ,, tautiszkas”. yra
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vadinami tankiai daiktai, kurie turi gi 
minystą su viskuo, tiktai ne su tautys
te.

Paimkime ,,tautiszką bažnyczia”.
Tautiszka bažnyczia yra tokia, ku

rią krasztas arba tauta pripažįsta už 
vieszpataujanczią, arba tokia, kurios 
bent didesne tautos dalis yra sąnariais. 
Teip: Anglijoje tautiszka bažnyczia yra 
episkopaliszka, Ispanijoje kataliszka, 
Maskolijoje — pravoslaviszka, ir tt. 
Kokiai tad bažnycziai pas lietuvius pri
tinka geriausiai vardas t a u t i s z- 
kos: liuteroniszkai, kalbvinistiszka,,, ne 
aaležnai”, — ka tai ik. t ik; i ar kini ko
kiai?

Negali būti abejones, kad pas lie
tuvius katalikiszka bažnyczia ima vir- 
szų ant visą kitų? Juk isz szimto lietu 
vių 90 yra katalikais, o tikėjo liuteroni * 
mis, kalvinistais, mahometonais „ne- 
zaležnais” ir tt. Be to, juk minėtina 
konstitucija 3 gegužio 1791 m. už Len
kijos ir Lietuvos tautiszką tikėjimą pri
pažino katalikystę. Tai-gi ir isz fak- 
tiszko iszpažinimo ir isz istoriszko at
žvilgio (Lietuvos tautiszki įstatymai lie
tuvių nepanaikinti ir neatszaukti) tau
tiszka lietuviszka baž
nyczia tegali būti kata
likiszka.

Tie visi, kurie bažnyczios tautiszku- 
mą maiszo su idea protestantizmo irne- 
prigulejimo , nuo ,,svetim tautiszkos” 
dvasiszkos vyriausybes (popiežiaus, ai
rių vyskupų), regimai nežino, juog ne 
katalikyste, bet protestantizmas dar 
szeszioliktame szimtmetyje sudarkė 
tikrus supratimus apie tautystę. ,,In- 
tekme reformacijos ant tautystes poma 
tų buvo bledinga • — raszo Smitko pas
kui Eotvos’ą — nes visi supratimai 
apie tautiszką skirtumą užleido vietą ti
kėjimo interesams, dėlto tai reformaci
jos amžiuje y vairios vieszpatijos ir tau
tos artinosi viena prie kitos, arba toli
nosi viena nuo kitos ne sulyg tautiszkos 
giminystes, bet sulyg tikėjimo bendru
mo”. Tą patį pripažįsta nei protesto- 
nai, pav. Hagen, Ranke.

Kaip-gi tad žhiogus. turįs sveiką 
protą, gali vadinti „tautiszka" bažny
czia sektų, kuri jokio ypatingo mokslo 
neturi, bet kuri remiasi ant priesztara- 
vimo katalikiszkai bažnycziai ir sėjimo 
nesutikimų tarp vaikų vienos motinos - 
tėvynės?....

,,Tautiszkos prakalbos”.— Kas 
nežino, kad tuo vardu yra vadinami 
vieszi dergimai katalikiszkų kunigų, isz 

jiiokimai katalikiszkų įsteigų ir kėlimai 
į padanges visko, kas yra katalikystei 
prieszinga?

„Tautiszka draugyste”------ ria, tai
tokia, kuri nors tautiszkais reikalais 
neužsiima, bet užtai, kaip tai tai yra 
sakoma, „nesikisza į tikėjimo daly
kus”.

Tų kelių pavyzdžių tai užteuka pa
rodymui, juog pas daugelį lietuvių pas
taruose laikuose žodis: , .tautiszkas” 
nesuprantamu budu įgijo ypatingą pras
mę: ,,nekatalikiszkas” arba tiesog: 
„prieszingas katalikystei” (ta ypatybe 
metasi į akis daugiausiai didesnėse or
ganizacijose: juk ,,Tautiszkas” susivie
nijimas yra laikomas už p ri e s z i.n i n- 
k ą „Katalikiszkojo”!)

Bet jeigu žvilgteresime į by kokį 
žodyną, tad pamatysime, kad tikra 
prasme žodžio: ,,tautisakas,, yra:

1. Prigulįs prie visos tautus arba 
viso kraszto, t. y. Prieszingas ,',vieti 
niam, privatiszkam, provincijonalisz- 
kam”: ,,tautiszka kariūmene, 
tautiszka skola, tautiszka 
gerove, ir tt.;

2. Insteigtas arba užlaikomas visos 
tautos įstatymų: tautiszka siste
ma mokinimo, tautiszka bažny
czia, ir tt.;

3. Ypatingas arba bendaas visiems 
žmonėms kokio nors kraszto, kaip an
tai: tautiszka kalba, t a u t i s z 
k a melodija, tautiszki papro- 
cziai, gėrimai, drapanos; taut iszka 
bažnyczia, ir tt.

Isz to iszeina, kad įrengimą lietu- 
viszko skyriaus ant Paryžiaus parodos, 
įsteigimą lietuviszko mnzejaus arba isz- 
leidingjimą laieraszczio supažindinimui 
svatimtauezių su Lietuva galima pava
dinti drąsiai tikrais tautiszkais 
reikalais, — bet pav., nusiuntimuid-ro 
Szliupo ant tautiszko darbininkų 
kongreso interesuose ne tautystes, bet 
socializmo, tokį vardą duoti sunku; 
kad „Motinėlė”, kuri apsiima szelpti 
visus lietuvius, be jokio skirtumo, jei 
tik ant to pristoja didesne dalis jos są
narių, yra grynai tautiszka 
draugyste, — bet ,,Auszra”, kuri isz 
kalno atsisako szelpti tnos lietuvius, 
kurie mokinasi dvasiszkų mokslų, 
grynai tautiszka būti negali, o pa- 
gelbines draugijos, vadinanezios savę 
..tautiszkomis” dėlto tik, kad neverezia 
savo sąnarių atlikti velykinę iszpažintį. 
prie tautiszkumo jokios pretėnsijos tu

rėti negali; kad katalikiszka bažnyczia 
yra tikra lietuviszka tautiszka 
bažnyczia; — bet Waterbury’o arba 
Baltimores , .nezaležnos” kirkes, esan- 
czios da-gi po jurisdikcija lenkiszkų 
sektariszkų „ vyskupų” (kurie yra to
kiais \įyskupais, kokiu Dolionis yra ku
nigu) vadintis „tautiszkomis jokios tie
sos neturi....

Raszycziau daugiau apie netautisz- 
kumą klaidingai suprasto, ,, tautystės”, 
bet ir be to jau szitas laiszkas iszejoper 
ilgas.

Karvojus.

Isz Lietuvos.
Netoli Liszkovos tūlas ūkininkas 

paduoda mums szitokią žinę:
Linksma būdavo gyventi musų už- 

kampineje parapijoj’. Kur’ raudonsiulių 
iszpurtę nuo ,,sivuchos” (arielkos) snu
kiai retai būdavo matomi. Nelabai 
mumis lyg szioleig • užsiimdavo tie mus 
, ,pri< teliai’’ - abrusitielei; nesilankydavo 
ziemskiai po kaimus, turbūt dėlto, kad 
męs jų akyse neturėjome tos vertes, ko 
kiątnri kiti musų tautiecziai. žodžiu sa- 
kint - buvome užmirsz?ais.

Mes-gi isz savo puses jiems teipgi nelįs- 
davomt į akis. Idant ant savęs neat
kreipti jų „prieteliszkos” atydos, neleis- 
davome ne vaikelių į gudiszką mokslai - 
nę, to vietan, dar nuo seno turėdavo
me po kaimus bakaliariszkas mokslai- 
nes, kur mus vaikucziai liuosiai po gera 
priežiūra tėvų nuokindavosi lietuviszkai 
skaityt ir raszyt.

Bet Hztai naujai ateajsį mus bažnyt- 
kieinį uezitielius lietuvis, dasiuos- 
tęs apie mus kaimiszkas mokslaines, 
tuo apskundė žiemskiams. Rudbazr- 
džiai subuizdejo, sužvangėjo, o teipgi 
kanalijom mus etupnikasusap
dovanoja. padare kratas po sodieczius ir 
uždraudė galudinai mokinimą vaikų po 
kaimus!....

Liūdna teisybe szirdį lyg su kardu 
uervere!....

Dieve, argi . musų tautoje Kainai 
niekad neiszsibaigs ir vis neliaus brolis 
brolį terioją!

Parsiduoda
3 lotai su namais (visus kartu, arba skyrium) 

ir saliunu, New Philadelphijoje, netoli J. 
Bendrikio;

1 lotas su namais ant 4 familijų, 404 W. Centre 
St, Shenandoah’rije.

Kreipkitės pas: Mrs. Margaret Coyle, 404 
W. Centre St., Shenandoah. 5



Korespondencij os.

Brooklyn, N. ¥., 6 d usio. 
Senąjį metą pabaigėme, o vargus 
dar vargstame, su tuo vien skyrium, 
kad naujasis metas prie senųjų vargų 
naujus pridėjo. Darbai, ypacz kriau- 
czių, labai menkai eina, kiszeniai tuszti, 
o naujas metas atneszč mums kone lie
tu viszką szaltį ir reikia jį kentėt', ka
dangi ,,musų geradejai“, anglių parda
vėjai, anglių prekę p ikele, ir vargszas 
žmogus negali jų užtektinai nusipirkti.

Nestokuoja pas mus ir sniego, isz 
ko vieni džiaugiasi, kiti n Jiudę. Ma
žiems vaikeliams smagu pasivąžineti, 
bet negana to, džiaugiasi daugelis ir tų 
vaikelių tėvų, kadangi miestas samdo 
prie sniego kasimo daugelį darbininkų, 
kuriems gerai užmoka. Iki sziam lai
kui miestas ant sniego kasimo ir vežimo 
iszdave $8,000. Džiaugiasi tad dauge
lis darbininkų, ir jie norėtų, kad tas 
sniegas nors kokį menesį musų miestą 
lankytų. Bet miesto virszininkai isz to 
nesidžiaugia ir tik rūpinasi kaip atrasti 
tokią masziną arba peczių, su kurio pa- 
.gelba galima butų visą sniegą ant sykio 
sutirpinti.

Ar jie tokį peczių atras, asz nežinau, 
teip lygiai kaip nežinau ką reiks daryti, 
kada žmogus norėsi savo draugą atlan
kyti. Trukiu važiuoti baisu, o peksz- 
cziam nueiti tankiai per toli.

Kasdien girdime apie visokius atsi
tikimus ant geležinkelių po visą Ame
riką, o atsitinka su kuriais nelaimes ir 
pas mus. Teip szią dieną, anksti ryte, 
kada darbininkai augsztutinio gelžkelio 
(Elevated Railroad) trukiu važiavo į 
darbą, susitiko su kitu trukiu. Pasekme 
buvo baisi; 3 ypatas užmusze ant vie
tos, 013 baisiai sužeidė.

Ir drįsk dabar žmogus tais trukiais 
važinėti.... Brrr.... J. Z. 

Philadelphia, Pa. 
Atsiliepimas reikaluose

Paryžiaus parodos.
Skaicziau ,, Lietu vos“ num. 1 apie 

Paryžiaus parodą. Mislijau vis, kad po 
parodai jau viskas dings, ir laukiau su 

K.v kantrybe, kaip dalykai yra. Dabar 
matau užmanymus, gerus ir blogus. 
Asz tuose dalykuose pritariu kun. J. 
Žilinsko užmanymui, pinigus ant keturių 
dalių padalinti. Dabar pasižiūrėkim 
į P. Mikolainio užmanymą; jis nori, 
ad visi likusiejei pinigai butų atiduoti

p. Daumantui už jo darbą. Jei kožnam 
už jo darbą reikėtų užmokėti, tai isz 
kur imsime tuos pinigus? kad p. Dau- 
montas apsiėmė pirmiaus už tokią pre
kę, tai ir gana. Tegul pats p. Miko- 
lainis jam užmoka, ba pp. Mikolainis ir 
Szliupas ir Pauksztis poną Daumontą 
nusiuntė už delegatą; tegul jie jam mo
ka, o ne visuomene.

O gi pažiurekirn d ro Szliupo užma
nymą; jis nori, kad tie pinigai butų 
valnamaniams. Klausiu p. d ro Szliu
po: kiek davėt, vai n įmaniai, ant to 
reikalo? Gal isz Philapelphios davėt 
kelis centus, o dabar norit gauti anų 
pinigų. Kun. J. Žilinskas nori tik ke
tvirtos dalies del Motinėlės, kuri yra ge
riausia draugyste del pagelbos moksla- 
eiviams. O-gi tie valnamaniai. ką jie 
renta? Anarchizmą, — tikėjimą nori 
iszpleszti visiems ir valdžias iszgriauti. 
Kunigai beveik kožnas davė po 25 dol. 
Katalikiszkos draugystes davė po 10 ir 
po 25 dol. Susivienijimas davė 100 dol. 
Kun. Milukas davė Albumus, kun. Ži
linskas savo kasztais nuvažiavo į Pa
ryžių ir da knygutę surasze, kuri gal 
bus užlaikoma. Stanislovas Masickas 
apdare 3-jų metų ..Tėvynę“ puikiau
siais apdarais; kiek asz žinau, nevienas 
artistas nebūtų apsiėmęs tą darbą ne už 
100 dol. O bet sziandien, tie geri dar
bininkai, tie nieko nereikalauja už savo 
darbą. Valnamaniai vienok, davę gal 
po 10 centų, nori atlyginimo 100 dol. 
Kam mums reikia tų valnamanių ?

Stanislovas Ba i runas.

Waukegan, III. Czionai ran
dasi trįs dideles d rbtuves: drataunč ir 
dvi cukerni, kuriose ir daugumas lie
tuvių uždarbauja. Kirk yra czion isz 
viso lietuvių, sunku dažinoti; tas yra 
aiszku, juog dabar darbams sumažėjus 
ir straikams pakilus, daugumas prasi- 
szalino. Isz. lietuvių laiko vienas duon
kepę, du laiko gertuves, trįs mėsiny- 
czias; visi vercziasi pusėtinai. Turime 
ir savo lietuviszką bažnyczią, klebonas 
godotinas kun. M. Smalickas. Klebo
nas didei parapijonų pagiriamas, tik ne
laime, kad menkos sveikatos; vienok 
rūpinas, kiek galėdamas, savo parapi
joms dvasiszkais reikalais užganėdinti. 
Nesmagus yra daiktas, kad dudorius 
(vargamistra) prie vargonų lenkiszkas 
giesmes gieda. Dudorius yra tikras 
lietuvis, o lietuviszkoj bažnyczioj pri
derėtų jam lietuvisakai giedoti, ba lie-
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tuviszkai yra daug dailesnis balsas. 
Teip-gi yra czion dvi lietuviszkos pa- 
gelbinCs draugystes, viena po vardu 
szv. Baltramiejaus, antra po vardu szv. 
Juozapo. Bažnytėlė musų prasta ir ne
didele, parapija ne turtinga, per ką ir 
neįstengia bažnytėlę atsakancziai pa
rengti. Czionykszcziai lietuviai-tautie- 
cziai nėra kuomi pagarsėję, kaip tai pri
gulėjimu prie Susiv. L. R. K., arba 
prie ,,Motinėlės“. Mat, trūksta tokių, 
ką galėtų prigulėjimo naudą iszrodyti 
ir paukvatinti prisiraszyti. Kaip rodos, 
laikraszczių skaitytojų czion netrūksta, 
verta butų jiems su musų organizacija 
susipažinti. Beje, dar ką: ir pas mus 
randasi du — kaip ežia juodi? pavadinti 
— valnamanių ką bažnyczios nelanko ir 
prie iszpažinties n’eina. Kaip kada deg
tines užsitraukia, įgauna tada didesnį 
protą ir moka parėkauti ant katalikisz- 
kų kunigų, žodžiu sakant, teip moka 
nuszneketi, kaip ir d-ras Szliupas, o 
kaip kada da ir bezdžioniszkiau.

-------- ----- F. V.
Northampton, Mass. Pas mus 

tuom tarpu dideli szalcziai. 3, 4 ir 5 d. 
Sausio teip smarkiai szalo, kaip jau per 
30 metų nebuvo. Termometras rode 
38 laipsnius žemiau nulio. Daugel 
vietose teip-gi ir sniego pusėtinai yra. 
Darbai labai silpnai eina; daugumas be 
darbo sėdi. Per tai turėdami laiko, 
lietuviai paeziuojas isz papykimo. J, V.

Susiv. L. R.K. A. Reikaluose.
19 kuopa, Northampton, Mass., lai

kys susirinkimą 24 d. Sausio, 2 vai. po 
pietų, pas P. A. Jaskeviczių. Mokestis 
bus 1 dol. ir 5c.

10 kuopa laikys susirinkimą 23 d. 
Sausio, subatoje, 8 vai. vakare, klubo 
namuose, 1116 So. 2-nd St.

7 kuopa, Pittston, Pa., laikys me
tinį susirinkimą 17 d. Sausio, tuojaus 
po miszių, pobažnytinej salėj. Sąnariai 
užpraszomi užsimokėti kvartalinį mo
kestį, teip-pat naujai prisiraszyt norin- 
tiejei užkviecziami.

41 kuopa, Worcester, Mass., laikys 
susirinkimą ateinanezioj Nedelioj, 17 d. 
Sausio, 7 Whitney St.

Skaitykit „Zvaig* 
^zde”!
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MUSU BAJORAI
t

(Dramatlszkas paveikslas trijuose aktuose)
J. M A KG AL Y 8.

VEIKIANČIOS YPATOS.
1) U Vidgibskis — augęs žmogus, Beniaus buvęs dvare 

urėdu, dabar užsiėmęs prekyste.
2) Vidgibbkiene (trumpai rašyta: V-ienė) augusi mote

riške — jo pati.
4). Ona — jų duktė.
4) . Jonas — ję sūnūs, rašęs pns notarija.
5) . Krapaila — ję kvaterantas - provizorius.
6) . Skiauteris — Onos mylėtinis.
7) . Skaisgirskis - už jo nori V-is iš duoti dukterį.
8) . Švilpins k i.s )
9) . Kliudinskis r Skaisgirskio draugai.
10) . Tarnaite. J
Scena atsieisti miestietiškame kambaryje, šalines durįs 

| kitus kambarius, ir galines — durįs į priesienį.

AKTAS I
Scena 1

Ona. (vaikščioja po kambarį ir dainuoja).
Liūdna, liūdna. . Audra kaukia;
Vejas švilpia draskos lauke.
Čirba prie langę medeliai.
Ir man jaunę širdį gelia!....

Ir mano krutinę,
Spaudi’ ranka gelžinė, —

Kas verksmę maldys?
Kas skausmę dildys?

Kas, kas paguos?
Skaudus budeliai akyse,
Vargšė draugę kur išvysi!?
Ant manęs visi įniršo,
Regis ir dangus užmiršo,

Man meilę kankina,
Man jausmus gaišina, 

Kada spindulys, • 
Malonus nušvys,

Skaisčios aušros.

Scena 2
ONA IR SKIAUTERIS.

Skiaukteris. (įneidamas) Sveika, mano lelija! Kodėl 
nuo labo ryto teip liudniai jau dainuoji ?

Ona. Žinai, brangus, dėlko.... Liekis klausimas, da* 
bar maloniai tavę regiu anksti rytelį.

Skiauteris. Ir, aš Onute, kada tavęs nematau, tai regis 
saulė tę dieną užtemo.

Ona. Ar drįstu m išlyti, kad tai neperdėta?
Skiauteris. Onutė! juk Lietuvis neveidmainys!
Ona,' Ak koks tu malonus! sėskis pasikalbėsi va.
Skiauteris. Netoli nuo tavęs, puikus žiede, sėdėti man 

amžius nenubostu (sėdas abu).
Ona. Treti diena kaip tavęs nesutikau, papasakok kę 

naujo.
Skiauturis. Užvakar buvau ant susirinkimo pagerini

mui ukiškę reikalų sušaukto; vakar - kaip žadėjau, pašventį* 
nau vargšę prieglaudos namus.

Ona. Pašventinai? O ar išdaviai medžegę Dundurui 
atstatymui sudegusių namų?

Skiautaris. Tai jam kaiminai padėjo ir aš sušelpiau.
Ona. Gerai darai, kad Šelpi savuosius nelaimėje: Dievas 

palaimins gėręs darbus.
Skiauteris. Bet kada, Onute, atsisėsiva ant Itendro šuo 

lo? Viešpatie, kaip aš laukiu tos valandos!
Ona. Ai, Dievuliau mano!

Scena 3.

TIE PATĮS IR KRAPAILA.
' Krapaila. (įeidamas) Nuo anksto ryto pradedate; žino

ma, tai išmintinga.: nuo ryto širdis karštesnė, bet kad užeis 
{tonas Vidgirski, tai ir rietenos bus verdančios.

Ona. Ponas Krapaila tai dabar tikrai lyg iŠ maišo iškra- 
pino.

Krapaila. (sveikindamas ir sėsdamas) Gal ir perankstį 
apsilankau, liet tegu ponas Skiauteris nenusimena: aš koję 
nepapinsiu; provisoriams užtenka ir be to.

Skiauturis. Niekękalbis, ponas Krapaila.
Ona. Tikrai reikia raudonuoti.
Krapaila. Tegu žydi jauni skruostai, pagal dorybę šil

do.
Scena 4.

(INK1ŠA GALVA PRO ŠONINES DURIS VIDGIRSKIS).

Vidgibskis. Ona! ar liepei tarnaitei virdulį ruošti, pania 
tego?

Krapaila. (u ž s t o d amas Skiauterį) Lįsk į 
kertę.

Ona. Liepiau, tėveli.
Vidgibskis. (įeidamas) Ankštybę švečię tiėsama, 

pania tego! Kokie perkūnai jus nešioja pania!
Skiauteris. Tai mat, teveli, su reikalais.
Krapaila. Kaip tai, sako, truputį pasidundėti.
Vidgibskis. Žinau, aš jusę reikalus, pania.
Ona. Ponas Skiauteris su reikalu pas tėvelį.
Vidgibskis. Teip, ko! tėvelis tebeguli, pania?
Krapaila. Mat, tamista, meilė mėgia pa laptį:
Vidgibskis. Teip, pania! tėvams neregint jęs drįstate 

šnibždėtis, pania!
Krapaila. Teip liuosiausir patogiaus.
Ona. Tėveli, kę Čia rūstauji, buk lig kas piktas butę at 

siti kęs.
Krapaila. Juk neuždrausta jauniems mylėties su gera 

viltimi.
Skriauteris. (bučiuoja Vidgirskiui ran- 

kę^Šis paduoda m a g n a t i š k a i). Tėveli, do
vanok! Nuo poros metę mudu mylivos, nors jusę palaimini
mo ligšiol neprašėva- Šendiena slėptas jausmas išėjo 
aikštės: užtat nužemintai meldžiu Onutės rankos.

Vidgirsk. Pusgalviai, jęs pusgalviai, pania, kur tu ma
tęs! mužikas imtų bajoraitę, pania tego!

Krapaila. Dukterį pono Vidgirskio, sūnaus amžinę at
ilsį Vidugirio, Žemės valsčiaus bajoro.

Vidgibskis. Sučiaupk, pania, lupas, o ne liepsiu užeiuti, 
pania tego.

Ona. (bučiuoja tėvui rankę). Tėveli, buk 
teip malonus, neprieštarauk, aš meldžiu.

Vidgirsk. Kad jęs nove, pania! Poterių nesuskubau 
sukalbėti, o jau keikti reikia, pania tego!
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Krap. Prašau eiti ir pasimelsti prie Dvasios šventos.
Skiauteris. Teveli! aš ne ant juokų ir ne erzinimų atė

jau; atėjau rimtai prašyti jūsų dukters rankos.
Vidgirskib. Aš tam, pania, teipogi rimtai atsakau, kad 

tu mano dukters rankos neregėsi, pania tego.
Ona. Teveli!....
Krapaila. Sveikinu! tamistoje teka bajoriškas kraujas.. 

Praenigdy, pania tego - ir tiek....
Skiauteris. Prašau bet neužmiršti, kad dabar testamen

tas nebereikia paskirti vyro ar moters, ir nors tėvo balsas ta
me dalyke yra ko vertas, bet jauna širdis gali visiškai jo ne
girdėti, jei jis yra nederąs.

Ona. Teveli! atleisk, nerustauk.... Iš įsimylėjau.
Vidgirskib. Nusispjaunu, pania, ant tavo meilės. Iš to 

nieko nebus nors, tu žemų griaužk, pania!
Krap. Žodžiu sakant przenigdy!..........
Skiauteris, (rūsčiai). Ant galo, tėveli, aš teipogi rim

tai sakau: mudviejų širdįs surištos ant amžių ir niekas jų ne- 
beperskirs. (Išeina, numojės ranka).

Scena 5.

TIE PATĮS BE SKIAUTERIO.
Vidgirsk. (rodydamas išeinančiam kumetį). Tu, muži

ko vaikas, pania tego.
Krap. Kad jis mužiko vaikas, tai mužiko vaikas, bet 

kamgi kaišioti Bajorišką kumštį dvidešimtame amžiuje; lig 
dvarponis Karobįnka, prasčioką pamątęs, susikiša rankas į 
kiešenes ir su koja trepsi.

V—is. Užsidegiau nuo pakaušo lig kojų ajiačių, pania 
tego. Kaip tie karnai išveda žmegų iš kantrybės, pania.

(Vaikščioja).
Ona. (šluosto akis). Tėveli, ar-gi jau gražesnių 

žodžių nebėra,
V-is. Litvomanai jus „praklemti”, pania!

Scena 6*
TIE EATIS IE V1DG1RSKIENE. V-IS ATSISĖDA.

V-iENė. Labus rytas! Duško, ant ko teip rūstauji?
V-is- Gi tas Skiauteris, kad jis kur koją išsisuktų, pania 

tego, nuo anksto ryto širdį užgavo, pania.
Ona. Jis ir be kojos man butų meilus.
V-is. (l ė n i a u s) Ąpsimislyk, durkaite pania tego.
Kkap. Insimislyk, kol dar laiko yra-
Ona. Tėvužį! aš seniai apsimislyjau! Argi aš ne jūsų 

vaikas, kad manąs nemyli ta ir norinta ant amžių nelaimingu 
padaryti!?

V—ienč (sėsdamos). Mano tu širdelė, iš meilės tai 
daros. Męsmateva, kad terp judviejų su Skiauteriu yra 
meilė, užtat, kaip akį sergėjo va, kad neišeitume! už jo.

Ona. Motinėle! gera tai meilė, jeigu ir laimės pavy
džia.

V-is. Ąpsimislyk, pania tego.
Krapaila pavaikščiojęs apsistoja už 

. -■ f s t ai o p r i e s i e n o s).
Ona. Lygšiol ir naktį, kaip nelaba slėga, gulėjo man aut 

širdies ta mialis, ir kaip budelis kankino. Šendieną, učiu 
Dievui, nusiramjnau, nes Skiauteris atvirai meilę apreiškė. 
Norėta išduoti manę užSkaisgirskio? Niekados! pirmu galvą 
nukirskital....

V-iENė. Onutė! kas tau galvą kirs? Mudu nenoriva 
tavų leisti už prasto.

Ona. Kuomė gi jis prastas? Žmogus turtingas, darb
štus, gerądarys, visų godojamas, mokyklas lankęs, apsi
švietęs ....

V-I8 (į Oną rūsčiai, atsistojęs). Po šimto velnių pania! 
Tegul jis butų penkis universitetus baigęs, mužiku gimęs, 
mužiku sprogs — supranti, kvaiša, pania!

Krap. Žinoma teip, jeigu Lietuvos bajorai neišduos ba
jorystės popierių su pono Vidgirskio parašu.

Ona (užraudosi, į šalį)., Senųjų nebeperdirbsi.
V-iene (tuzgo vyrą už rankos). Duško, nusiramink ! 

Tesižino ant galo....
V 18 (sėdas susiraukęs; potam į pačią). Na, pania, ar 

nesakiau: duško, prastai darova, vaikams valią duodamu. 
Šia tau, pania! (Nuduodamas pačios balsą). ,,Ką čia, duško, 
tokia mada; dabar visa be maž jaunuomenė gavo lietuvystės 
karštines, duok valią, tesižino: vėliaus patįs nenorės“.... 
Ot, pania! dabar su vaikais lenkiškai nei pradėk, o duktė 
įsimylėjo į mužiką. (Toliausbus.)

Jei naudojiesi isz gėrynių, tai gerk vien geruosius, tyrus, kurie 
tavo sveikatai nekenktų.

Empire Distillery Company’os 
DEGTINES IR VYNAI 

pfipazipti yra uz sveikiausius-
------------------ o------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėrymus, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 40 centų už galioną ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gėrymą. Kreipkitės į kompanijos vyriausią biurą:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, New York, N. Y.

arlta pas lietuviszką tos kompanijos reprezentantą

Dominika Brazinska
37 Centre St. Shenandoah, Pa.

Kalėdų Dovanos-

Jtt IIRCD * > r pi 
o

M

Parga ben tojus

Deimentu
Parduoda puikiausius auksinius (laik

us, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų

Lietuviai, visi eikite pas

o 
o 
< 
> 
z 
o u>

Jacob Morch, 130 Broadway, Brooklyn, II-
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KNYGOS 
gilinamos „ŽVAIGŽDES“ 

spaustuvėje.

Maldą Vainikėlis-
Naujai atspauzdinta, tinkamiau

sia Amerikos lietuviams maldakny
gė, nes apart pritaikintų maldų 
padaryta teip, juog ją galimu ne- 
sziotis ir brusloto kiszeniukij. Pre
kė 25c-,75c. ir 80c.
Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paraszė kun. 
A. M. Milukas. Yra tai knygutė, 
kurioje trumpai o aiszkiai iszriszta 
daugelis kėblu klausimu apie suti
kimą Kataliku Bažnyczios su mok
slu. Shenandoah, Pa., 1901 m. Pre
kė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burtais savo pa
ra pi jonams, kad jie prideraneziai 
mokėtu apvaikszczioti Stacijas. 
Plymouth, Pa., 1897m. PtekėlOc. 
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. 
Telpa joje iazaiszkinimas visu Sa
kramentu, 18 gražiu pamokslu. 
Shenandoah, Pa.,1901. Prekė 11.00. 
Su apdarais Si. 25.
Bankvedig senoviszkos Istorijos.

Knyga 11. pagal Fisher’į ir ki
tus paraszė kun. A. M. Milukas. 
Shenandoah, Pa., 1898. Prekė 40c. 
Žemaičiui Vyskupystė.

Paraszė vysk.M. Vulanczauskas. 
Laida IL Shenandoah, Pa., 1897 
m. Knyga turi 247 puslapius, ant 
kuriu telpa platus ąpraszymas Že
maičiu Vyskupystės. Prekė $1.00. 
Antanukas. Apysaka B. Prūso. 
Isz lenkiszko vertė Šėlimas. She
nandoah, Pa., 1897 m. Prekė 15c. 
Paskutinės miszios. Lenkiukai 
paraszė Jonas Lada. Shenandoah, 
Pa., 1897 ra. Prekė 20c.
Graiiu žmonių pamokslai. Paraszė 
kun. Tatare. Szioje knygoje yra 
daug labai dailiu, užimaneziu apy
sakėlių. Shenandoah, Pa., 1900 m. 
Prekė 60c., ant geresnės popieros 
— 75c.
Dsukiszkos dainos. Yrą tai rau
kius dainų, dainuojama Dzūkijoj. 
Shenandoah, Pa., 1899m. Prekė 60c 
Trumpi atsakymai ant ažmetinėji- 
mai priesz religiją, Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiszkiu 
atsazimu užpuolantiems ant katali 
kiosko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 
1899 m. Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarą. Parengta 
kun. Kaulakio. Szioje knygutėje 
suprantamai yra iszaisztrintas fak
tais dogmatas apie pragarą, kaip 
isz gyvenimo szventaju, teip ir isz 
svietiszkos istorijos. Shenandoah. 
Pk., 18$9, Prekė 15c

Paslaptys Gyvojo Ražanczia us. Pa
rengta kun- Kaulakio. Szioje kny
gelėje telpa paslaptys arba Tajem- 
nyczioi Ražancziaus ir būdas kal'w
jimo teip vadinamo Gyvojo Ražan 
cziaus. Chicago, 111. Prekė 25c. 
Istorija Szventa Seno ir Naujo In- 
statymo P«rūpinta kun. Kaulakio. 
Yra tai bibliszka istorija nuo pra
džios svieto iki apgar-inim”i ant 
svieto Kristaus mokslo. Shenan
doah, Pa. Prekė 50c.
Rankvedis Senoviszkos ’ Istorijos, 
Pagal Fisher’j. T. Gazean ir kitus, 
paraszė kun. A. M. Milukas. Kny 
ga I. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Szioje knygoje yra apraszyti svar
biausi nusidavimai Ryt i szalies 
vieszpatyscziu. su 14 paveikslėliu. 
Prekė tiktai 50c.
Medega tautiszkai vaistininky<tei. 
Paraszė Dr. J. Basanaviežius. Szio
je knygoje autorius apraszo dauge
lį ligų, atsitinkaneziu tankiausiai 
tarp lietuviu, paduodamas tu ligų 
vardus lietuviszkoj ir lotyuiszkoj 
kalboj, dant palengvinti lietuviams 
susipratimą su svet’m'auczia .* gy
dytojais. Pradžioj knygos telpa du 
autoriaus paveiksiu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c-

Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra 

tai tyrinėjimas apie lietuviu tautos 
pradžią- Shenandoah. Pa., 1898 
m. Prekė 60c.
Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX 
szimt ineczio Paraszė Jr. Jonas. 
Yra tai apra*zymas apie gabiausius 
lietuviszkus dainius pradžioje perei
to amžiaus. Shenandoah, Pa-. 1898 
m.Prekė
Nedega Simano Daukanto Biogra
fijai. Parengė kun. A- M. Milukas. 
Yra tai platus apraszymas gyveni
mo musą garsaus rasztininko S. 
Daukanto, su 14 paveikslėliu- She
nandoah. Pa., 1898in. Prekė % 1.00.
Populiariszkas rankvedis fizikos. 

Lietuviams parūpino P. Neris.
Yra tai iszaiszkinimas daugelio 
gaintiszkn apsire'szkimu, su dau
geliu paveikslėliu, palengvina neziu 
supratimą aiszkinimo. Shenandoah, 
Pa., 1899 m- Prekė 75c.
Botanika. Paraszė kun. A. Pnbrie- 
ža. Yra tai didelė knyga, kurioje 
autorius apraszo visokius Lietuvo 
augauczius Žolynus ir medžius, pa
duodamas jn vardus lietuviszkoj ir 
lotyniszkoj kalboj, kur tie žolynai 

Įauga ir kaip jie iszrodo. Shenan-1 
doah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.
Padėjimas lietuviu tautos Rusu' 
vieszpatystėje. Maskoliszkoj kailio j 
paraszėgrovas Leliva. Autorius 
szioje knygoje iszrodo mnskolisz- 
kos valdžios nelabumą apsiėjime sn 
lietuviais. Shamokin. Pa. Prekė 
11.00.

Lietuviszkai nngliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra 

tai vienatinis lietu viszkai-anglisz- 
ka< žodynas, kuriame rasite tan
kiausiai vartojamus ir reikalingiau
sius žodžius. Waterbury, Conn, 
1899 m. Preke 75c.
Angliszkai-iietuviszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra 
tai toks pat žodynas, tiktai pi r 
niiaus sustatyti angliszki žodžiai. 
Prekė 50c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Szioje diktokoj knygoj telpa dau 
gelis labai gražiu ir linksmu apysa
kėlių. Jas skaitydami lietuviai gali 
linksmai ir naudingai praleisti lai
ką. Nauja laida, tomas L Shenan
doah, Pa., 1900 m. Prekė 80c. 
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant 
geresnės popieros — 60c.
Pajauta. Paraszė Beruotaviczius- 
Puiki apysaka isz lietuvių gyveni
mo 14 szimtmetyj, arba pabaiga 
stabmeldystės Lietuvoj. Shenan
doah. Pa., 1898 m. Prekė 60c-

s. jumorai,
No 54- Canal Str. New York.

Asz užlai 
kan 
banka 

kurioje ga- 
} lite saugiai 

savo pini- 
. gus. isz- 

■ mainau pi
nigus viso 
žemiu. 
agentu 

ra 
vlau laivi

niu kompanija ir geležinkelio tikie
tu. Szipkortas į ir isz Europos. 
Teipgi siunuzin pinigu? į visas da
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 
visu didžiųjų miestu Europos. 
Banks* Europoje, Hamburge: S.Jtnnn-
loįv'ki. L>’«hwrk: *i. .<armal»w8k< £Co.

Puikinusias
Drapanų ir....

Apautuvo Sztoras
visoje Pottsville, Pa

Siuvame patįs visokios sietus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavą, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo 
6. 8 ir 10 dol. ir augszczian. Apt 
lange Žvaigždė, kad nepraeitum.

IRSZKUS HEBER
206 N. Centre St., PotteeiUe, Pa-

Uz 7 dol. i Europa
Londoną, Liverpool, Antwerpen, 
Hamburgą, su garlaiviais, kuriais 
gyvulius veža. Kreipkitės pas

JACOBS, general agenta
38 Canal St., New York.

Stebėtina proga 
Vaikams prie miszių 
suknios jvriai:K3 
^aszmiro supni- 
kum pamiiszaln ni 

$3.50
Kamšos 75c. 91. oo.

$1.75. PLOSZ- 
CZfAI $16 oo ir 
dan.giaus. Kuni- 
<iflzkosstikniop$l2. 
ir augszčziaus. Ge
ni vise eile drapana 

B. irsugszczian.
■ Ros extra 92O-oo 

gszozia u.

BORNE BROS & CO.
3* Btrciay St.. New York.

james j. McGinty 
Laidotajam lavonu ir balzamavo 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brooklyne, Laidoja ant viso
kių kapinių.

Farsam do karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. Y

Stonia atdara dieną ir naktį. 
Teiephonas; 559 Williamsburgh.

SCHNEIDER Bros 
Lietuviszki Krancziai 
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami- Geriausia vie; 
ta visame Brooklyne. Galit su*i- 
kalbėti lietuvLzkai. Dėl kriaucziu 
parduodam geriausios materijo 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. Neužmirsskic rietą 

Schneider Bro’s 
296 Grand St. Brooklyn, N Y

Ar raszai kur laiszkus 
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 
visokios popieros gromatoms. Ra
site su visokiomis gražiomis kviet- 
komis ir su gražiais pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir bu vi
sokiais paveikslais. Tuzinas 20c. 
Popieros su iszleidžiamomis kviet- 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorė 
iio, iszleidžiumi. Viduj matyti szv. 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro
zėliai po 15a szilzinės pavinezavo 
nes po 15c- Agentai gauna didelį 
pelną. W.UKMANN, 
Bx 14, Sta. W., Brooklyn. N. Y.
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Tikrai gryna

Altoriaus Vyną
gausit pas Bnrnston Tea Co..

6 Barclay St, New York. 
Importuoja jie riisiszką tarbatą, 

kavą ir visokį vyną.

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c.
Dogmata^ apie pragarą 15o. 
Trumpi atsakymai ant užmeti

Dėjimu priesz Religiją 20c.
liizguJdymasLioretan- Li tani jos 35c- 

' Juoku Knygele 25c.
Paslapčiai Gyvojo Rnžancz- 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Bev. J. J. KAUIAKIS

So. 5- th str. Philadelphia,I’a.

H. VENSKPO

flaiwnia Hall
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos u ly ežios
New York.

GERU VYNU, LIKIERU, 
ALAUS ir CIGARU.

spasabas gidimo,
(?)

Insisenejas daugmetine procia ant dirwos naujausio datirimo me- 
dikiszko, o patwirtintas isz tukstanczio atsitikimu, aukauja

PROFESORE DR. E. C. COLLINS
140 W. 34-th Str., New York, N. Y.

PREZIDENTAS "THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE,”
140 WEST 34-TH STREET, SEW TOBE, M. I.

Wisienw kentenciem ant kokios norint ligos, norint ant labaj persisen ėjusios ligos. O kad tasaj naujas spa
sabas gidimo atnesza tiesiog stebuklingu palengvrimma, jog pakele ligonius no lowos sopulu trumpame lajke su
gražina del juja pajėgas ir gali užsiimti darbu, ludina tuksfanezej gmmatu įiekingistes no žmonių, kurie sunkio- 
mi ligomi buwo prispausti, trumpame traukije iajko likosi del juju sugražinta cielioeje swejkata ir daugelis raszo 
jog kada wisi gidintojej juosus apleido, pripažindami už neižgidoma liga, tada, parasze abejodami pas profesori 
Collins’a ir sztaj stebuklas! už kėlu dienu naudojant giduoles jauti stebėtina palengwinima ir jau intikejo jogad- 
gaus swejkata. Del to-gi ne wienas, jagti ira dalipstetu kokia norints liga tegul ne nusimena nes gali būtie 
swejku. Nauji iszradimaj kiszantisi gidinanczios sztukos ne del wisu isz tuju mokintu žinomi, kurie ne patajkins 
trumpame lajke ižgidint tokias ligrs, kurios priesz ne senej buwo pripažintos už neižgidomas. Del jojo užtenka 
ajszkus apraszimas ligos, tejpo-gi trumpas atsakimas tejp, ar ne, ant žemiau patalpintu uszkiausimu.

KLAUSIMAJ, ANT KIBIU REJKIA ATSAKIT TRUMPAJ T.E/PARBA NE

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

A tez t»wo giminiu □ a m Ir? L tu- xnt «i!;«:a?_...... Ar turi pzhroj? rwajguli*-......

Ar isz [rimini® katras ne ken< te ant Upoazii* '. .t r tari norą wali-itt •.................

arba inkstu?...^_..... . .................... Ar tawo wtdar?j kaip rejkia?.

Ar ........ ........................ a r skauda krutinę...........

At skauda ga.iww?—.__...................   At S -v. i -U- -U ezonte?----------

Ar skauda anaise. ,......................   Ar i cpiskia druczej “zirdis?...

Ar plauke tea noateet...........—.......  Ar dreba taw rankos?,......... .

Ar taw skauda kaip azlapinieai ?...___....................

Ar lengwaj pailsti?................... .................... ...............

Ar netrumpai kwepuoU?-..__

Ar daug geri arielkos ir alaus?—........................ 
’ Ar turi tomuizma?____________ ™,

Į Ar pacziuotas ar Jaunikis?..___________ ________

I Kaip iszrodo tawo eztepnmae?--------.....--------------

Negirdėtas Daiktas 
Gražiausios ant svieto jiopieros ir 
bu visokiais gražiais kvietkuis dėl 
raszymo gromatų, ne tik į Lietuvą 
aleyra tinkamos dėl kiekvieno žino 
gaus, su visokiais paveikslais ir su 
maldelėm ir gražiais apskaitymais, 
kaip tai į tėvelius, gimines, dėdes, 
tetas, pažįstamus, vaikiną j merge
les, mevgną į vaikinus labai mei 
liom pavinezevonėm ir visokiom 
dainelėm, isz viso 12 gatunku Lie- 
tuviszkų ir Lenkiszkų su gražiai 
kvietkuotais kopertais, tik 25c. už 
tuziną 6 tuzinai už $ 1.00- Betlejus 
tik l(k. Atidaromi altorėliai tik 
20c. Szilkinei abrozeliai tik 10c. 
Tūkstantis naktų ir viena tik $1.00. 
Trijj metų Linksma Valanda trjs 
milžiniszkos knygos tik už $2.00. 
Visokiu abrozėliu nuo 50c. už 100 
iki $8.00 dolieriu. Lietuviszki ra- 
žaneziai nuo 50c- iki $5.00 už tuzi 
ną, visokiu szkaplieriu nuo $4-00 
iki $10.00 už 100 ir visokiu knygų 
didelė krautuvė ir pigiau galima 
gaut kaip kitur. Geriausios trajan 
kos 30c. ir 55c- už baksuką su pri- 
siuntiniu. Reikalaunu agentu ir 
duodu gerą uždarbį. Užsiraszykit 
szitą aarisą.

Johan Naunohikas
7 Franklin St- New Britain, Conn.

Ant tn wisu užklausimu rejko ajgzkej api sawo liga apraszit, kokiu spasabu ir kaip tankej pasirodinėja, kas lab- 
jause kenke ir no kaip ilgaj ir t. t. Atraszikite su atida, o busite ižg dinti. lajmingi ir tiksite in darba. Jago 
kas ne tikėta, tegul perskajto ž&miau patilpusias groruatas su padekawonemis;

Tarime azinihi: .. ; ’.jxku su padekawonem, kuriu ezion del stokos wietoe patalpint n<« galime. IJef to-g;
Jgonej ne žudiniji-- '..iltes. : . giiunkin ■< ka grr jeziause pas gaminga specialia.u l’rof. Collins’a. <» trumpame Ir 
xe busite ižgidinri. Atsiminkite, jog su l’ga neini szposu, o kas szėdien duosis h-ngwaj ižgidinti, tai rito gal pa 
rejtu su surikenibia ; :dinti. t a, fergyme ligonius priesz trip įgadinamus dek r‘k inim dir-u*. Ligonis keu 
ke J>er taj-del Hi-tns ir prailginu gidimasi. Tiep- di^oj, tai apgaicistr. Ne kenskite, jago kensti ne rejku 
laujete, nes Prof. Colons Jus i’gidins. Raszikite szendien ne laukite ritojaus. Adresus:

The Prof. Collins New fork Medical Inst. 140 W. 34 St Newlork.



Pardavimas žieminiu tavoru. 
Dabar geriausias czenžius pirkimui.

TheCidest and S^ost Sleliable^-

^orman;
( tSHWUSKb 1857 Jų

229-235 Grand Sr. Brookiyn.N.Y
Męs prekes labai numažinom, idant iszparduoti žiemi

nius tavorus. Szaltaais oras dar gana ilgai laikysis, taigi 
prie tokių žemų prekių turi kiekvienas priežastį nusipirkti 
vieną ar kitą daiktą.

Jus toki-pat pasiuylma nesnlanksit atei- 
nancziuose metuose.
Ploszcziu, aprėdai u, pasivilkime rubu 

vyrams ir moteroms,
Manketų ir daugel kilų daiktų, kurių prireikia kas dieną.

Jeigu męs apgarsinant barginą, tai galit pasitikėti, kad 
tai ir yra barginas. Geriausias būdas persitikrinti apie tai. 
yra, sulyginti musų tavoms su tavomis kitur pirktais.

JOflfi J. GOPJVIAF €0
1M-2W Brand Str., Brooklyn, N. Y.

KOBRE, 
85 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Darbininkų drabužių krautuvė J Pabandyk porą WAUKWELL- 
~ 'cZEVhRYKU dėl vyrų, po $3.50,

ant pardavimo pas Ben Friedmsn’o 
gerai žinomą

Skrybėles, kepurės ir czevei-ykai, - Unijos Czeveryku 
vyriszki drabužiai didžiausiame pa- SztOl’R
sirinkime. Kuparai ir valizos, ypa- i
tingai daug kelnių. |153 &rand s*-. ftr,i Bedford Ave .

Nieks negal mažesnę prekę už Brooklyn. N. >.
mus ant Grand St. padu ryti. DIDI PASKYRA AMBRELIU.

| UŽDĖTA PER 30 METU. |
I na imi  ................  ■............  $ JT(JĮ UŽDĖTA PER 30 METU. Į | ®

■ g jams skito laikrasz- Vi

Adam Schulz Son M laikraaatls parodo-

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių | 
parduodam ant lengvų iszsiderejimų. g

Mes iszredysim jusu narna uz į| 
$1.00 ant nedėlios. 1

BISCHO FESUIAN KING^HO U 8E 
uždėu oaeja

Nan><- Sta*i>—Zeuung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Sinncaiavie pinįgua i visM dalis s viešo ptgei. sauge! Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai. 

Maskoliuos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Iie New Yorko į Beeiną ant Expreso $38.oo, ant leguliariasko I82.oo 
‘ “ "" $82-00

•32o<-
•38.50 
•85.50 
•38.50.

,, ,, į Hamburgą nut Expreso $34.00, ant regul-
„ ,, į Antverpą $32.00, ir į Rotterdamą

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.50, ant reguliar-
,, Hamburgo.. „ „ „ $38,00 „ „
„ Antverpo ,, ,, 138.50, isz Rotterdamo

Dabar slDDrsiam pinigus tiesiog į namu*.
40 rublių už 821-25
20 „ „ 810.75
5 „ „ 3 2.88

100 rnblių už 858.50 50 rublių nž 826.50,
•0 „ „81«.eo 25 „ „•18.88
15 „ „88.18 10. .. „85.50

Dėlei artesnės žinios r assy k į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. ^Stoata-Zeftuug Building Ji’r-Tori 

Nedėliojo Bank* atvira nuo 10 iki 12 adjnat.

į V. DACKEVICZIUS
' Biuras pardavimo laivakorcziu
i ant visų užatlantiszkų linijų.

iml
(p .Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 
O Galiciją be jokių ka>zlų tam, kuris pinigus gauna.

Vį Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir imt gyvasties. — Lygiai !(jj! 
atliekti visokias provas rubežiuose lAetuvos, Lenkijos ir

Įu>' Bosijus. * Wi

Thomas, Tucker Co., West Va. f|
Telephonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.

Labai didelis pigumas ant 
ŽIEMINIU SIUTU IR OVERKOTU 

pas
J. MIELDAZ1, i22 S. Main Street, Shenandoah, Pa.

ADAM SCHULZ SON
267-271 Grand St.

Szakine kupczyste 225 BROADWAY,

Brooklyn, N. Y.

Turime prisiuvę daugybę ant naujų metų visokios mados ir viso 
kios materijos. Siuvain kostumėram ir parduodami kiekvienam gri
fai kom kol tinka kuogeriansiai. .Jeigu netinka pasiuvimas arba mate
rija, mes atmainom arija pataisom uždyką. Musų materijos yra naujos 
ir szviežiai pargabentos tiesiog isz fabrikų; jos neguli skloduose |>o 
10 iki 15 metų kaip pas kitus. Tuojans pasiuvant ir parduodam kuo 
pigiausiai, overkoezius už 7 iki 10 dol. Pasiskubinkit ateiti, pakol 
turim visokių šaižų. Broliai bus labai užganėdinti ir linksmi, jei pirks 
pas. MIELDAZI.
Teip pat parduodu szitkortes ir siuneziu pinigus 

i Lietuva, be jokiu klaidu. .
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